

DARBININKAS

VISU ŠALIŲ KATALIKAI
DARBININKAI VIENYKITES!

EINA ANTRADIENIAIS IR
PENKTADIENIAIS

AMERIKOS LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SV. JUZAPO DARBININKŲ SAJUNGOS ORGANAS

Eina nuo 1915 m.

VASARIO-FEBRUARY 11 D., 1927, PENKTADIENIS, Nr. 12

Kaina 5 centai

Britanija Siunčia Karines Jėgas

BRITŲ LAIVAI IR KARIUOMENĖ KINIJON

LONDON. — Britų kariniai laivai ir kariuomenė jau kely į Shanghai, Kinijon. Kantoniečių Užsienių reikalų ministeris Eugene Chen atsisakė tęsti pasitarimus su Britų atstovu Kinijoje.

Sako, kad Britų kariuomenė ir laivai pasiūsti apsaugojimui jos piliečių gyvenančių Kinijoje.

Kiniečiai, už laikymą ginkluotų jėgų jų žemėje pyksta ir tikrina, kad ir be to jie nemana persekioti kitančių.

Sis pyktis gali išsaukti tikrą karą Kinijos su Britanija.

MILIJONAI ŽMONIŲ LAIDOTUVESĖ

TOKIO. — Japonijos imperatorius Josihito laidotuvėse, kurios buvo vasario 7 d., dalyvavo milijonai žmonių.

Pakeleivių suėjo iš visų kampų Japonijos žemės į Tokio miestą.

Kad girdėti kalbas ir jų maldas, tai naudojo radio, pritaistytus prie vežimėlių.

Tą dieną visos įstaigos ir krautuvės buvo uždarytos.

Jo kūną vežė tam tikrame vežime jaučiais. Toks yra paprotys pas japonus.

Tokiame žmonių susikimšime einant procesijai daugiau nei šimtas žmonių sužeista ir vienas mirtinai sumindžiotas.

Sako, kad laidotuvėms išleista maždaug apie pusantro milijono dolerių.

VIENUOLIS, BUVĘS GENEROLU, MIRĖ

RYMAS, vasario 9.

Pranciškonų vienuolis, Alfonsas Fusco, kuris išsižadėjo aukštos generolo garbės 1914, kad įstojus tarnauti Dievui, mirė. Jis po vienuolio rūbais nešiodavo uniformą kaipo armijos Generolas, su kryžiu ir Italijos trispalve išsiūta ant krūtinės.

Vienuolis Fusco vadovavo Italijos kariuomenei Afrikos kolonijose ir vėliau pasižymėjo galestingais darbais po žemės drebėjimo Messinoje, 1908 m.

REVOLIUCIJA ALBANIJOS

THENS. — Iš Salonikų pranešama, kad Albanijoje prasidėjo nauja revoliucija.

1809

ABRAHAM LINCOLN

1865



LINCOLN'O GIMIMO DIENA

Vasario 12 d. visa tauta minės gimimo dieną garsiausio vado Amerikos politikoje.

Lincoln'as gimė vasario 12, 1809 m., Hardin apskrity, Kentucky valstijoje. Buvo vargingų tėvų ir jaunose dienose patyrė daug vargo. Neturėdamas pinigų, jam mokykla nebuvo prieinama, bet jis mokslą pasiekė liuosu laiku nuo darbo besimokindamas namuose iš skolin-tų knygų.

Išlaikęs advokatūros kvotimus, praktikavo 1836 m. Illinois valstijoje.

Lincoln'as pirmu kartu viešai pasirodė ir atkreipė

visos tautos dėmesį. Už paliosavimą negrų Lincoln'o — Douglas debatuose. Douglas jau nuo seniau buvo žinomas Amerikos visuomenei ir judėjų debatai svarbiais politiniais klausimais sutraukė tūkstantines minias. Lincoln'as nepakentė vergijos, kuri tuo laiku viravo Pietinėje Amerikoje. Jis kovojė už paliosavimą negrų. 1860 m., naujai susiorganizavus dabartinei Republikonų partijai, ji pastatė Lincoln'ą kandidatu į prezidentus ir jis liko išrinktas.

Rugsėjo 22 d. 1862 m. jis išleido taip vadinamą negrų paliosavimo deklaraciją.

Už paliosavimą negrų kilo civilis karas. Kuomet Šiaurės gyventojai išėjo perniū buvo žinomas Amerikos pintis Pietiniais gyventojais, kad juos patraukus prie vienybės ir davus jiems konstitucinę valdžią.

Unija tarpe Šiaurinių ir Pietinių valstijų buvo užtikrinta, bet Lincoln'as už tai atsimokėjo gyvastimi. 1865 metais jis buvo nušautas teatre, Washingtone.

Amerikos politikieriai ir 100% piliečiai turėtų persiminti Lincoln'o dvasia ir pasidalinti iš savo tarpo neapkykantį prieš ateivius ir katalikus.

SMARKŲ MŪŠIAI

LISBONO GATVESE

WASHINGTON. — Amerikos ministeris praneša, kad Portugalijoje, Lisbono mieste tarpe valdžios ginkluotų jėgų ir sukilėlių eina smarkūs mūšiai.

Oporto mieste valdžia beveik jau numalšino sukilėlius.

SUSTREIKAVO SKRYBĖLIŲ DIRBĖJAI

BOSTON. — Daugiau nei 300 narių Skrybėlių ir Keperinių Dirbėjų Unijos, 7 lokalo, išėjo į streiką darbavimams atsisakius priimti darbininkų reikalavimą.

Darbininkai reikalauja 10 val savaitėje ir pakelti atlyginimą \$7 savaitėje. Ligšiol jie dirbo 44 valandas.

PENKI MILIJONAI DOLERIŲ UŽ IŠGYDYMĄ NUO VEŽIO

Pirmam asmeniui, kuris išras tikrą būdą išgydymui nuo vežio, sulig West Virginijos Senatoriaus Neely, demokrato inesto bilaus, valdžia išmokės kaip atlyginimą \$5,000,000.

Pirmam asmeniui, kuris išras tikrą būdą išgydymui nuo vežio, sulig West Virginijos Senatoriaus Neely, demokrato inesto bilaus, valdžia išmokės kaip atlyginimą \$5,000,000.

DEL TOMKAUS IR KLIMAIČIO SUEMIMO

Kaif kurie mūsų laikraščiai, paduodami žinių apie Tomkaus ir Klimaičio areštavimą ir išsiuntimą į Varnius pridėjo ant savo partijinio kurpalio nudailintų savotiškų aiškinimų.

Vienas kitas sandarietiškas dažais nudailintas šlamštėlis įmašo net ir pasižymėjusių asmenų vardus, kad aptemdžius savo skaitytojų protą ir pasigavus ant savo mėskerės. Tai paprastas social-sandarietiškas melų burbulas.

Lietuvos "Elta." Kauno komendantu įgaliota pranešti, kad tokios žinios oficialių įstaigų nebuvo duotos, todėl paliekamos pačių redakcijų atsakomybei.

Pil. J. Tomkus ir P. Klimaitis yra išsiusti į Varnius kaip pavojingi visuomenės ramybei asmenys.

Be to, karo komendantūra praneša, kad daugiau nėra suimtų ir kad melagingų gandų sklaidėjai stropiai ieškomi ir juos suradus bus griežtai nubausti.

Taip, nūbraus melagius Lietuvoje, bet ką padarys su Amerikos melagiais iš sandariečių urvo?

BOLŠEVIKŲ PROKLAMACIJOS LIETUVOJE

Negana, kad išbėgę ir užsienius buvusios socialistinės valdžios viršininkai, kaip tai "draugas" Plečkaitis, daro pranešimus ir sklaidžia melagingas ir šmeižiančias žinias apie Lietuvą, bet ir likusieji išgamos bolševikai svetimais pinigais spausdina proklamacijas ir jas platina Lietuvoje. Tai vis "rimtesniųjų" socialdemokratų darbeliai.

NUGALĖJO KANTONIEČIUS

SHANGHAI, Kinija. — Šio miesto ginėjai, vadovaujant Maršalui Sun Chuan-fang sutriuškino Kantoniečių armiją ir nustūmė juos gana toli nuo Shanghai miesto.

Sako, kad taip vadinama Saulės armija užėmė miestą Chinchow ir uždavė skaudų smūgį Kantoniečiams. Kova toje dalyje ejo visą savaitę. Daug užmuštų ir sužeistų abiejose pusėse.

SOCIALISTAI APSIRŪPINO SAVE

ALYTUS. — Prie šio miesto, abipus geležinkelio, buvo didelis žemės plotas, vadinamas "kelmynas," kuris buvo skirtas miesto praplėtimui išdalinti.

Pirmiau, dar prieš trečiojo Seimo rinkimus, buvo išdalinta žemė, esanti tarp miesto ir geležinkelio. Tais laikais irgi socialdemokratams apsirūpino žeme. Dabar, prie kanopinės Sleževičiaus valdžios buvo irgi dalijama žemės sklypai, anapus geležinkelio — bet šį kartą jie kažkaip keistai išdalinta! Žemės gavo tik tas, kuris priklauso prie socialistų partijos.

Mat, apskrities žemės reformos komisija — socialistų

kytojas yra karštas socialistų agitatorius ir jų šlamšto redaktorius — p. M. Šaikūnas, o žemės reformos valdytojas irgi uolus socialistas p. Liutkevičius.

Nuskriausti piliečiai neturi kur pasiskūsti. Žemės sklypai išdalinti tik "saviesiems. Tautiškai ir valstybiškai nusistatę piliečiai, dalinamos žemės, negavo nei vienas. Taipgi atsisakė duoti žemės katalikiškoms organizacijoms ir jų skyriams. Žemės sklypai, žemės reformos valdybos "pasiūlymais," atimta iš Blaičybės draugijos, sporto aikštė iš ateitininkų-sportininkų ir skautų ir perleista žydams.

Nesuprantama, kodėl tautiškoji vyriausybė laiko valdiškose įstaigose tuos visus kanopinės valdžios įstatytus socialistus, netinkančius visai dirbti rimto darbo ir dirbančius tik tam ir taip, kad nustatytų žmones prieš dabartinę Vyriausybę.

SANDARIEČIAMS, SIBIRAS LIETUVOJE

KAUNAS. — "Rytas" paskelbė Eltos žinia, kad Varniuose bus galutinai pabaigti rengiamos koncentracijos stovyklos darbai. Į stovyklą bus išsiunčiami asmenys: už priešvalstybinį veikumą, melagingų ir pramanytų gandų sklaidimą, ginklų neregistravimą ir šiaip visuomenės rimčiai ir esamai tvarkai pavojingi asmenys. Kauno karo komendantūros žiniomis, iki šiol nuspręsta išsiusti iš Kauno iki 50 asmenų. Pirmoji partija netrukus bus išsiunčiama.

Mūsų sandariečiai perskaite tą žinutę paskelbė, kad "Varniuose jau paruoštas Lietuvos "Sibiras." Ne Sibiras, o tik ataušimo vieta. Jeigu sandariečių redaktorius gyventų Lietuvoje, tai tikrai, jis pirmas važiuotų į Varnius už melagingų ir pramanytų gandų sklaidimą.

RUSAI PULS KINIJA

PEKING, Kinija. — Kinijos maršalas gavęs žinių, kad Rusijos bolševikai koncentruojasi prie Mandžūrijos rubėžiaus šaukėsi pagelbos.

Tą patvirtina atėjusios žinios per Varsuvą, kad bolševikų karinomenė maršuoja į Kalgan, Kinijos link ir ruošiasi pulti.

PORTUGALIJOS MIESTAS LIEPSNOSE

LONDON. — Šiaurėje ir pietinėje Portugalijos dalyje revoliucionieriai degina miestus ir žudo nekaltus gyventojus. Valdžia nepajėgia sukilėlius numalšinti. Krūviuose skerdinėse žūta kasdien. Oporto miesto dalys apimtos liepsna, kuri naikina viską.

NAUJ. ANGLIJOS KATALIKAI NEPAMIRŠKITE SEIMO JAU NEBETOLI 22 VASARIO

Rengimo Komisija ir Bostoniečiai rengiasi rūpestingai jus priimti Bostone.

Mūsų priešat šiuo laiku triukšmauja šiandien daugiau negu paprastai. Vieni rėkia jie vieni tikrai tesą darbininkai, visi kiti buržujai. Kiti vėl šaukia, kad niekas kitas kaip tik jie vieni tesą tikri patrijotai. Visi jie protestuoja. Jie norėtų išpaikinti visą kas mums brangu.

Tame seime turėsime progos dar sykį viešai pareikšti savo tautistatymą įvairiais klausimais, dar tampa susiorganizuoti, susipažinti.

Ir atnaujintomis jėgomis stosime į kovą už idealų Dievas ir Tėvyne! Teisingumas ir meilė!

Zinios iš Lietuvos

STUDENTAI TAUTYBĖS ATŽVILGIU

Viso studentų su laisvais klausytojais šiemet yra 3054. Tautybės atžvilgiu jie taip skirstomi:

Lietuvių	2099	arba 68,50%
Žydų	830	27,08%
Lenkų	32	1,04%
Rusų	29	0,96%
Vokėčių	15	Latvių — 7,
Čekų	1	Baltgudžių — 7,
Anglų	1	Totorių — 3, Ka-
rainių	1	Ukrainiečių 1.

Atskiruose fakultetuose proporcijai jų studentų skaičiai lietuvių didžiausias nuosimtis yra teologijos — filosofijos fakultete 99,66%, mažiausia — medicinos fakultete — 49,46%. Žydų tautybės studentų daugiausia yra medicinos fakultete, tik truputį mažiau, kaip lietuvių — 45,73%. Antras fakultetas, kur daugiausia žydų tautybės studentų, yra teisiškųjų — 29,11%. Kuriamo žydų studentų mažiausia — negalima nė įeikoti, nes kai kuriuose visai jų nėra.

Kitų tautybių studentų, palyginti, yra visai nedaug ir dėl to jų proporcija žymėti nėra prasmiš.

NE TOKIO REIKĖJO JAM KRYŽIAUS

Žinomas Vilniaus vaivada, kuriam esant valdžioje padidėjo okupuotų savalė ir nekaltų gyventojų plėšimas, per Kalėdas viešėjo Varšuvoj ir už "gerą" okupuotų žemių valdymą gavo kryžių "Kryž Komandorski." Vienas Lenkijos išeinantis laikraštis dėl žinios patėbė, kad Vilniaus vaivada tiek nusipelnęs, jog vertas ne tokio kryžiaus, kuris ant krūtinės nešiojamas.

DAR SUĖMĖ KOMUNISTŲ

"Lietuvio" žiniomis Ukmergėje politinė policija suėmė apie 30 komunistų. Beveik kiekviename apskrityje miestelyje veikė komunistinės "jaucikos," per kurias buvo platinama komunistinė literatūra.

PASIKEITIMAS KALINIAIS SU LENKIJA

Gruodžio mėnesį Ženevoj įvyko Lietuvos ir Lenkijos Raudonojo Kryžiaus atstovų, tarpfaulimam Raudonojo Kryžiaus komitetui tarpininkaujant, pasitarimas kalinių pasikeitimo reikalu. Nutarta, kad 14 Lietuvos kalėjimuose laikomų asmenų bus paleisti iš kalėjimo, sąlyga, kad jie aplėis tą kraštą, kur dabar yra. Kitą paleidžiamieji iš kalėjimo asmenis, kuriems ši priversinotoji sąlyga netaikoma, ga- li išsikelti iš krašto, kur jie dabar yra, iš kalėjimo perleidami Raudonojo Kryžiaus atstovams, jų paleidimo prašiusiems. Be to atsi- veigiant į Lietuvos 1926 m. nepos, m. 6 d. amnestijos statymą, Lenkijos Raudonasis Kryžius pasiūlė savo vyriausybei paleisti iš kalėjimo 13 lietuvių.

ŪKININKŲ PARTIJA IR TAUTININKAI VĖDA DERBYBAS SU VALST. LAUDININKAIS

Laikraščiai iš tikrų šaltinių sužino, kad ūkininkų partija, kurią atstovauja Kabinete 2 atstovai (Aleksa Jankevičius), kreipėsi į premjerą prof. Voldemarą prašydami, kad jis pradėtų derybas su liaudininkais dėl ūkio ir valdžią. Jeigu to neįvyktų, ūk. partija išsi- sianti iš kabineto.

SIUNČIA BULVIŲ SKUSTI

PLATELIAI. Kalėdų au- rą dieną po pamaldų iš kur- tai išlindęs val. liaudininkų Seimo narys p. Gėrikas bu- tyvo bepradedas ką tai tarš- kėti, bet pil. R. ir kiti at- kerta, kad: "dabar jų visi- su savo buv. ministeriais ga- lit citi bulvių skusti."

Piliečiai, net ir tie, kurie per rinkimus agitavo už valst. liand. džiaugiasi, kad laiku apsižiūrėta ir pilnai prijaucia naujajai vyriausybei.

PANAIKINS OKUPOUOS LIETUVOS PILIEČIŲ KATEGORIJA

Dabar Lietuvoj yra trijų rūšių piliečiai — tikrieji, o- kupuotos Lietuvos ir sve- timsaliai. Okupuotos Lietu- vos piliečiais laikomi tie, kurie yra gimę ir gyvenę okupuotoj Lietuvoj, tačiau negali tai dokumentai įro- dyti. Viso tos rūšies piliečių yra apie 8000. Visų jų pi- lietybės bylos bus peržiūrė- tos ir tie, kurie patieks pa- kankamus įrodymus, kad y- ra okupuotos Lietuvos da- lies piliečiai, bus pripažinti Lietuvos piliečiais ir gaus vidaus pasus, o tie, kurie to negalės padaryti, bus pripažinti svetimsaliais.

ATSARGUMAS NEDARO GĖDOS

ŽARDELIAI (Šakių ap.). 1926 m. gruodžio mėn. 21 d. ūkininkui S. Bežeriant akse- lį mašinos ratas sudavė į šūpėlę, o šūpėlė į šoną. Sa- dauska smarkiai sužeista, nuvežė į Kauno ligoninę. Ten apžiūrėjus gydytojams, rasta: nulaužta 3 šonkauliai ir įsimetė į plaučius užlegi- mas. Darbininkai, atsargi- au su ūkio įrankiais.

GERAŠIRDIS KUNIGAS

DŪGNAI (Pacėrių v.). Šiame kaime yra labai ne- turtinga šeima. Neseniai su- sirgus tos šeimos šeimini- kėl parvežė iš Pilviškių ku- ligo. Išklaušęs išpažinties, su- teikęs šv. sakramentus, kurį laiką pašnekėjęs, pamatęs jų vargingą gyvenimą, kunigas paukojo keleta litų. Be to, jis pats parūpino vaistų. Nors dažnai cecilikai ple- pa, kad kunigas arba šaip- tikintis žmogus niekad var- gšo nesusėlps, bet dar greičiau iš jo kaip įmanomas atims paskutinį centą, ta- čiau gyvenimas ką kitą sa- ko.



STRAIPSNIS 211

Maistas Augantiems Kudikiams

Norint kad kudikius normaliai vystytųsi reikia jam duoti užtekti- nai tinkamo maisto. Daugelis ku- dikių kurie menki gimstant gali būti išauginti ir stiprius vaikus jei tinkamai prižiūrima jų maist- jas.

Jei pastudijuoti bendro penėj- mo rasti, pamatysit kad valgiai yra laipsniškai didinami su ku- dikiu augimu. Iš pat pradžių tur- tie griežtai pūnišką maistą, prie kurio vėliau prisideda košė, vai- siai ir kiaušinių daržovės. Pridė- jimas čia laipsniškai, kad neiš- veiktus viduriukų, bet prižiūri nor- malų augimą.

Pamašus planas rekomenduoj- ama vaikams, bet per pirmus pen- kis metus reikia apsirūbežinti tik- tais valgiais, kurie tinkamiausia- raupina elementų reikalingų au- gimui, ir kurie geriausia tinka ku- dikiu virškinimo spēkams.

Pienas kaip ir kudikiams vis te- beturi būti pamatas valgių. Jis būtina reikalingas tinkamam iš- sivystymui. Eagle Brand Pienas yra plačiai vartojamas Artimuose Rytuose tarpe našlėčių Šventos Žemės, ir duoda stebėtinus vaisius ydant negalpenėjimą. Eagle Brand, tinkamai vartojamas, su- teikia visa reikalingą maistą del- augimo, ir todėl turėtų jėiti į kiek- vieno anganėlio vaiko valgi.

Tukstančiai ir tukstančiai ku- dikių reikalauja ypatingos prieži- ros tarp keturių ir 16 metų. Jiems reikia maisto kuris pagelbės jiems tapti stipriais ir vikriais. kovo- jantys prieš ligas. Tėvams šio- kių kudikių stipriai rekomendu- jama Borden's Eagle Pienas. Tai puikiausias pienas mokslinai su- naukytas su geriausiu cukrum, ku- ris pagelbsti kudikiui įgyti svei- ro, be ko jis negali būti stiprus ir vikrus. Yra tikra ekonomija vi- siems tėvams prižiūrėti kad jų vai- kai tinkamai būtų subduvoti stebimui prieš ligas, kadangi y- ra pigiau vaiką sveiku išlaikyti, negu jį gydyti. Šiems vaikams rekomenduojama duoti du žankū- ni Eagle Pieno atmiesto trintis ketvirtadalius puodelio šalto van- dens. Gali duoti parvėju ar po pietu. Senesni vaikai labiau jį imęsta su ginger ale, vaisių sun- komis, arba suplaktu kiaušiniu.

Skaitykite šituos Straipsnius Kas Savaitė ir Pasidėkit Ateičiai.

BLAIVININKŲ N. A. APSK. SUVAŽIAVIMAS

Kovo 6 d. š. m. 1 val. po pietų, bažnytinėje svetainėje, 432 Windsor gt., Cambridge, Mass. įvyks Blaivininkų N. A. Apskritys suvažiavi- mas.

Šis suvažiavimas bus svar- bus. Taigi kviečiame ku- daugiausia suvažiuoti nuo vi- sų šio apskrityje kuopų, kaip gerb. dvasiškius taip pasau- linus, jaunimą, suaugusius ir senelius vyrus ir moteris.

Kur dar nėra Blaivininkų kuopos, katalikai kviečiami dalyvauti šiame suvažiavime.

Šiame suvažiavime bus renkama nauja valdyba; iš- duotas raportas iš Blaivininkų Seimo; kalbama apie gim- tą šalę Lietuvą ir apie ki- tus organizacijas klausimus. Dalyvinti eis "in corpore" prie Šv. Komunijos.

Pirm. Juozas Svirkas, Rašt. Ben. Jakutis.

IVAIRENYBĖS

RASTA CARO MIKALO JAUS II LAIŠKAI

Iš neseniai rastų caro Mi- kalojaus II laiškų galima suprasti jo pažiūros į žydus. Laiškai rašyti motinai, ca- rienei Marijai 1905 m. Vien- ame tų laiškų, rašytame 1905 m. spalio m. 27 d. jis sako: "Išleidus manifestą, dabar pasidarė kiek nera- mu: pircvalstybinis gaiva- las pradėjo varyti pragaiš- tingą darbą. Tačiau pado- resni žmonės tai ruošiamai suirutei nepritaria: liaudis pasipiktino socialdemokratų ir revoliucionierių darbais. Kadangi devynias dešimt- jias dalis priešvalstybinio gaivalo sudaro žydai, tai su- prantama, kad liaudies ne- apykauta pirmučiausia bu- vo nukreipta prieš juos, ruošdama miestuose žydų pogromus."

PASIKORĖ LATVIJOS SEIMO NARYS

Sausio 8d. savo bute ras- tas pasikorė Latvijos Seimo narys Lauva, naujakurių frakcijos atstovas. Pasa- ruoju laiku Lauvai buvo iš- keltos kriminalinio pobūdžio bylos ir buvo laukiama jo iš- davimo teismui. Jis buvo kaltinamas neatsiskaitymu iš- jo vadovaujamos žvejų są- jungos piniginių sumų, ne- tikrų saskaitų išdavinejimu ir kt. nusikaltimais. Krimi- nalinei policijai pradėjus jį tardyti, staiga paslaptinai iš- nusizūdžiusio atstovo din- go visi žvejų sąjungos doku- mentai ir atskaitomybė. Tar- dymas parodė, kad apvogis- mas buvo paties Lauvos su- galvotas. Vėliau pavogtuo- sius dokumentus žvejai rado

BRĄNINGO IŠRADIMAS

Neseniai Belgijoje mirė a- merikietis M. G. Brauningas, pavadinęs išrastą re-

volverį savo vardu. Šito vi- sur vartojamo ir gana tobu- lo revolverio išradėjo gyve- nimas tiek buvo skurdus, kad Brauningas nematyda- mas jokios išeities kelis kar- tus buvo nusprendęs nusi- žudyti. J skurdą jį ištūmė nelauku padarytos vedybos ir užsispyrimas ką nors iš- rasti. Žmona, nieko doro nesitikėdama iš vyro, išvyko su vaikais pas savo motiną, kuri gyveno taip pat skur- džiai kaime, labai nuošalioj- amo miestų vietoj ir išva- žiuodama prigrasino vyrą, kol jis žmoniškai nesusi- tvarkys, tenedrišta jos ieš- koti. Tuo metu Brauningas buvo visai jaunas vyras, fi- ziškai tvirtas; bet šiurkš- taus gyvenimo slėgiamas nu- puolė visiškai dvasia ir pa- sišėms revolverį eina už miesto nusišauti. Atėjęs į vietą buvo bekišas revolverį prie smilkinio, bet netikė- tai metęs jį žvilgsnį pa- stebėjo, kad revolveris ne- dailus, nepatogus, nes no- riat iššauti, reikia volėlį pasukti. Nutarė juk galima jį patobulinti ir taip savi- nius užtaisyti, kad šoviniai, reikalui esant patys įeity į vamzdį. Ši netikėtai dink- telėjusi, saužudžio galvoj mintis sužadino jame norą gyventi ir pasiryžimą mė- ginti išrasti geresnį revolve- rį. Daug darbo padėjo Brauningas ir bado kentė, bet po kurio laiko jau bu- vo išradęs automatišką re- volverį. Gramozdiškas ta- da buvo Brauningo revolve- ris, bet anokia bėda, juk lengviau išrastą daiktą pa- tobulinti, kaip naują išras- ti. Ir tas padaryti jam pa- vyksta. Tačiau naujas ne- pasisekimas Brauningui. Nė vienas revolverių fabrika- tas neperka Brauningo iš- rasto revolverio patento (leidimo). Vėl nusišvilimas

ir mintys nusižudyti Brau- ningą apniko. Važiuoja jis nabagas už miesto alkanas, apdriškęs nusižudyti, kaip ir prieš kurį laiką tik tuo skirtumui, kad dabar savo išrastu revolveriu. Beva- žiuodamas sutiko seną drau- gą, kuris turi dviračiams taisyti dirbtuvėlę, bet taip pat nesiseka gyvenime. Abu nepasisekėliai sutaria bend- rai dirbti. Nesiseka Brau- ningui ir šis mėginimas, nes mažai kas perka naujai iš- rastą revolverį. Nežinia kuo būtų baigęsis Brauningo gyvenimas, jei jo revolveris nebūtų patekęs į Prancūzi- ją. Čia juo nusišovė teatre žinoma artistė, visų nuste- bimui ir išgąsėni, revolve- ris žemėn nukritęs šaudė šo- kinėdamas ir dar kelis žmo- nes sužeidė. Laikraščiai šį įvykį labai plačiai apraše visur pabieždami naują re- volverį. Tuo būdu Brauning- gas greit visam pasauly pa- garsėjo. Nuo tos dienos jo gyvenimas pakrypo į kitą- pusę. Maža dirbtuvėlė jau nesėpėjo dirbti revolverius, o fabrikantai už patentą siūlė Brauningui pasakiškus pi-

nigus, tačiau jis griežtai at- sisakė kam nors savo išradi- ną parduoti, bet statė fab- riką ir dirbo revolverius. Ne- trukus milijonierium tapo ir nemažiau, kaip Fordas pa- garsėjo visam pasauliui.

GERAI MIEGA IR VALGO KAS TIK JAI PATINKA

"Nuga-Tone man pagelbėjo la- lai daug," rašo Miss Nanie Cur- rin, Ardmore, Tenn. "Pirm negu aš pradėjau vartoti jas, aš labai kentėjau nuo gasų viduriuose. Ma- no širdis ir nervai tiek man darė nesmagumo, kad aš negalėjau mie- goti nakčimis. Dabar aš miegu ge- rai ir galiu valgyti kas man pa- tinka be baimės."

Nuga-Tone suteikia turtingą raudoną kraują, stiprius nervus, — padaro sveikais ir stipriais vy- rus ir moteris. Jis suteiks jums gerą apetitą, pataisys virškinimą, pralims užkietėjimą ir padaugins jusų sunkumą. Nuga-Tone stimu- luoja ir stiprina nervus ir kitus svarbius organus, suteikia raudo- numą pareltonavusiam veidui, pa- gražina veido kompleksiją ir su- teikia daugiau energijos ir stip- rumo. Vartokit keletą dienų ir pa- stebėkit didelį pasitaisymą abe- nos savo sveikatos. Bet žinėkit, kad gautumėt tikrą Nuga-Tone — pavadotojai yra be vertės.

Dabar Ne Seniau

Nūdieninis gyvenimas tiek kupinas įvairiausių įvy- kių, kiekvienam gyvam sektina ir žinotina. Laiko ne- gaitant visa kas dedasi mūsų krašte ir visame pasauly greit galima sužinoti iš "TRIMITO."

"TRIMITAS" ne partinis savaitinis šaulių laikra- stis, paveiksluotas, trumpai ir suprantamai rašo visais Lie- tuvos ir pasaulio politikos, mokslo ir visuomeninio gyve- nimo klausimais; be to, deda įdomių apysakų, eilių, žy- miųjų Lietuvos žmonių gyvenimo aprašymų ir t. t., o be to, dar kas mėnuo savo skaitytojams duoda įžymaus Lie- tuvos veikėjo paveikslą.

Užsisakę "TRIMITĄ" metams arba pusei metų, gauna priedo įdomią 160 pusl. knygą "Špionažo paslap- tys," užsisakę trims mėnesiams gauna 60 pusl. eilių rin- kinį "Vakaro kaukės."

"TRIMITĄ" dovanai siunčiam kiekvienam surinku- siam penkis naujus prenumeratorių ir prisiuntusiam už juos prenumeratos pinigų.

"TRIMITO" kaina Lietuvoje metams 13 litų, pusei metų 7 lt. 50c. ir trims mėnesiams 3 lt. 75c. Užsieny dvi- gubai. Latvijoje, Vokietijoje ir Estijoje taip pat, kaip Lie- tuvoje.

"TRIMITO" adresas: Kaunas, Laisvės Aleja, 26 Nr.

"TIESOS AIDAI"

Mėnesinis leidinys, TIESOS šviesoje nušviečian- tis dienos klausimus. Prenumerata metams.....\$1.20 Atskira knygelė.....10c. Adresas: "TIESOS AIDAI" 1624 E. Falls St., Niagara Falls, N. Y.

JEIGU NENORI, KAD TAMSTOS VAIKAI PAMIRŠTŲ GIMTAJĄ LIETUVIŲ KALBĄ, TAI IŠRAŠYDINK JIEMS GRAZIAUSI VAIKŲ LAIKRAŠTĮ

"Saulutė"

Daugybė paveikslų! Pasakos, apsakymėliai, eilėraščiai, juokai. Piesos vaikų teatrui. Zinutės iš gimtojo kra- sto ir plataus pasaulio. Įvairumėliai. Uždaviniai ir pramogėlės. Patarlės, priežodžiai, mįslės. Darbeliai iš popieriaus, mocho ir kitoki. Laikraščio kaina: metams 2 dol., pusei metų — 1 dol. Eina 2 kartus per mėnesį. Paveikslus piešia K. SIMONIS ir kiti dailininkai. Lei- džia "PASAKOS" B-vė. Redaktorius A. Giedraitis. Vienas Nr. susipažinti siunčiamas veltui. Adresas: "Saulutė" Administracija, Jurbarkas

AR JUSŲ KUDIKIS VERKIA

AR jis yra nervuotas ir nera- mus? Jei taip—tai gali būti, kad jo maistas jam nepa- tinka. Jei jus negalite maitinti savo krutimis kudikiu ir jeigu jis neauga nuo juos pieno, duok jam Borden's Eagle Brand Condensed Pieną—maistas ku- ris pasekmingai užaugino šim- tus tukstančių kudikių. Lengva jį prirengti.

Jei jus prirengiate mums šis pakelbims dėl savo ardo ir ardo, arba pralūpsite an juos atvirte, mums padėkite juos, dykai, pamokytum juos kaipbeje poretį juos kudiki; taipgi valko kurgutę ir kitas (domos literatūra. Parsidėda- te kitose salėlose ir grozėse.

THE BORDEN COMPANY Borden Bldg. New York, N. Y.

Stebėtina! geri vaistai

sutaisyti specialiai

nuo kosulio, paeinčio nuo peršalimų

ANCHOR BRAND COUGH SYRUP

Saugiai ir greitai pagelbsti. Vyrams, vaistinėje už didelę banką arba parsidū- ginant stačiai iš

F. AD. RICHTER & CO. New York, N. Y.

DVASISKŲ SKAITYMŲ SKYRIUS

VEDA KUN. PR. JURAS, L. D. S. DVASIOS VADAS

VIENI STATO, KITI GRIAUNA

Ant kiek geros, prakilnios mintys bei kalbos stiprina žmogų gerame ir pastumia jį prie idealo, ant tiek blogos jį gadina.

Kerštu, pagieža nieko nepabudavosi. Juo didesni ir prakilnesni norėsi nudirbti darbą, tuo daugiau reikės proto, gerų priemonių ir ištermės.

Griauti, naikinti lengva. Vienu užsimojimu langas subirės. Bet pabandyk padaryti nors vieną stiklo lapą. Ar tai lengva?

Paimkite kad ir popierus lakštą. Išvaizdink tiktai, per kiek jis turėjo rankų pereiti kol į tavošias pateko! Kiek darbo, proto įdėjo įvairių įrankių bei mašinų išradėjai! Popierą sudraskyti by. koks durnius gali.

Rakandai ir paveikslai dabina tavo kambarį. Pamastykite tiktai, juk tai tūkstančių žmonių dovanai! Subjaurinti paveikslą, sunaikinti rakandus nereikia daug išminties.

Gyvenime matome, jog vieni stato, kiti griauja. Vieni rūpinasi įvedimu gražios tvarkos, patogumų, ramybės, džiaugsmo, laimės, gi kiti, priešingai, griauja tvarką, platina supuvimą, neapykantą, dėja tarp žmonių nelaimę.

Prie kurių priklausai? Kokios tavo mintys, žodžiai ir darbai? Ar statai ar griauti?

VERKŠLENIMAI NEGLĖBĖS

Pastaraisiais laikais daug verkšlenama dėl abcho dvasinio pabliurimo. Ne raudy, ne aimonavimui, bet aktyvaus darbo reikia. Ir ge-

riausiai notais ne ką mudirbsi.

Skrudėlės arba bitelės jėgos menkos. Jų darbštumas, susiklausimas nustebina didžiūnus.

Pasiprašyk Dievo pagalbos ir dirbk kiek tavo jėgos išneš.

BŪKIE BLAIVUS

Jei nori būti gavyus, mikelus, būkie blaivus.

Jei nori pavergti kūno geidulius, kad jie nesusigriautų tavo kūno ir nepradėtų tavo sielos, būkie blaivus.

Jei nori išlaikyti nekaltybės dorybę, būkie blaivus.

Jei nori turėti tikrosios grožės skonį, būkie blaivus.

Jei nenori nusilpinti protą ir valią, negerk svaigalų.

Jei nenori prarasti būna-vo skonio, sutrumpinti gyvenimą, palaidoti ramybę ir laimę, negerk svaigalų. "Būkite blaivūs ir būkite, nes jūs priešininkas, velnias, kaip rėkiantis liūtas, aplink eina, ieškodamas, ką praryti." (I Petr. 5, 8).

NESIBIGIULIAUKIME

Visų Rymo-Katalikų Bažnyčios priešų vienas tikslas, griauti tikėjimą ir dorybę.

Jie yra prisidėję įvairių spalvų rūbais, vartoja įvairias priemones atsiekimui savo tikslo. Nedaro skirtumo ar žmogų nužudyti revolvėrio šūviu, ar akmeniu, ar vėždu, ar kiviui ar kokiui kitokiui įrankiui.

Jie visi yra blogos valios, nes užsimerkia prieš tiesą. O išganymojas aiškiai pasakė: "Kas ne su manimi, tas prie mano." "Kas nerenkta, tas barsto."

Suklydėliai yra blogų norų. Jei jiems įrodysi kad ir aiškiausiai, jie apsiskue-

vėl savo giesmę giedos. Jų protas nepažįsta tikėjimo tiesių, jausmai suklaudyti nebetarnauja tiesai, negerbia autoriteto, tiesos nebrangina, Dievo malones mūna po kojų; reikia stebūklo jų pasitaismui.

Jie pliovoja ant kunigų, pripasakoja nebuity daiktų, kad tuomi susilpninus pasitikiėjimą, nes jie gerai supranta, jog kunigai tikėjimui yra taip reikalingi, kaip akys regėjimui.

Kas su jais draugauja, tas nebrangina tikėjimo bei tiesos, tas užgria sugedėlių gyvenimą. Kas nevengs pavojaus, jame pražus.

PERDAUG ŠLAMSTO

Rašoma, kad Stenbenville, Ohio vienas laikraščių pardavėjas išleidžia penkis dešimtis nuošėmėjų bičdį nesėkmingų leidinių. Tulj laikraščių būdėlj Fairmonte, West Virginia, parduodama po 2,200 kopijų mėnrašcio pašvesto lytiškiems reikalams.

Ant nelaimės ir lietuvų tarpe esama nemažai mėgstamųjų skaityti mėšlienės. Juokiasi pamatę šlykštų pavokslą, gėresi mikliai susipintu šmeižtu ir nesidrovi rodyti ar pasakoti savo kai mynams. Tas parodo, kaip žemai jie yra nupele. Švairus, doras žmogus šalinasi nuo dulkių bei purvų, o i mėšlą nenori ir pažvelgti, ne tik jame voliotis. Nedaug terasi gyvulių mėgstamųjų kništis po išmatas. Graudu ir liūdna, kad yra žmonių mpmolusių žemiau gyvulio, mėgstamųjų maitintis nešvarumais.

Gerbiamas Profesorius P. Bučys rašo: "Kaikurie giriasi, kad blogi skaitymai jiems nckenkia. Tai puikybės aklumas, daugiau nieko. Tam labiausiai kenkia blo-

gi skaitymai, kuris jų blogo nemato ant savęs. Pamatęs gali gintis, o kaip ginsies nematydamas?"

Pragaistingų raštų skaitytus bematant sumazėtu, jei puikybės pilni silpnapročiai jų neimty ir neskaityty.

Bent tu, Brangus skaitytojai, saugokis kad nepultum taip žemai!

ATSKILIMAS RYTŲ BAŽNYČIOS

Klausimas. — Malonėkite paaiškinti, ar Grekai katalikai ir ar jie priklauso prie Rymo? Klausiu dėlto, kad bažnyčiose apie tai nieko neaiškinama, o laikraščiuose ir-gi nerašoma. Aš manau, kad Grekų Bažnyčia nepri- guli prie Rymo, bet tulas pusbolševikiš tvirtino kad taip.

Philadelphiaj atsirado nezaliezninkas bambizas Žukauskas. Taip-gi eina ginčai apie Delianų. Vieni sako, kad kun. Delianis yra Grekų Bažnyčios kunigas, kiti sako Rymo-Kataliku.

Konstantinos Žokas Philadelphia, Pa.

Atsakymas. — Viduryje devinto šimtmečio Grekai atsimetė nuo Rymo. Yra grekų-umijotų, kurie sugrižo prie tikrosios Kristaus Bažnyčios.

Žukauską greičiausiai bus bolševikai įkrapinė j bambizakunigužį saviems tikslams. Niekšų niekšiškas darbas.

Kun. V. R. Delianis nėra Rymo-Katalikų kunigas, nes kunigų suraše (The Official Catholic Directory) nėra tokios pavardės.

Amerikoj skaitoma 237.495 rutenų-grekų (rutenų-umijotų) katalikų ir 297.495 grekų (grekų-umijotų) katalikų. Bet kunigas Delianis nėra jų kunigų. Belicka žina neturi nei vienos valspėti, kad jis kunigauja skizmatikams arba atskalinams, o ne katalikams.

Prie šios progos paduosiu žimpnėlių žinių apie Rytų Bažnyčios atskilimą.

Istorija pastebi, kad nuo trečiojo šimtmečio erezijos ir visokie tikėjimo ginčai vargino Rytų Bažnyčią. Drumstė išdidūs eiesoriai kišdamiesi į tikėjimo reikalus.

842 metais Konstantinopolio patrijarku liko Šv. Ignacas. Jis išpėjo eiesoriaus Mykolo III ministerį Bardą, kad jis nepiktintų žmonių savo nepadoriu gyvenimu; ir kada jis to nepadarė, Šv. Ignacas neprileido jo prie Šv. Komunijos. Bardas baisiai iššėidė ir pakreipė savo eiesorių Mykolą III saivaliai paskirti patrijarku valdiniuką Fokijų.

Popiežius Mikalojų I atmetė Fokijų. Šis turėdamas eiesoriaus paramą nepasidavė popiežiaus ištarmeį, bet 867 metais sušaukė šau paklusniusius vyskupus į Konstantinopolį, iškeikė popiežių Mikalojų I kaip ertiką, tvirtindamas, būk R.-Katalikų Bažnyčia paklydus skelbdama celibatą (t. y. neleisdama kunigams ženytis), užlaikydama pasninką šeštadieniais, mokydama, kad šventoji Dvasia pačma nuo Tėvo ir Sūnaus ir t. t.

Skizmas buvo heprigėstas. Bet Konstantinopolio patrijarkas Mykolas Kerularijus atnaujino senuosius Pokijaus tuščius priekaištus, padaugino apkaltinimus prieš Vakarų Bažnyčią ir 1054 metais Rytų Bažnyčia galutinai atsiskyrė nuo Rymo. Tai 'toki sutraukoj pradžia Grekų Bažnyčios arba Rytų skizmo. Prie jos prisidėjo užkariautos slavų padermės tautos ir penkioliktame šimtmetyje, kaip tik išgalėjo Turkija, beveik ten visi liko skizmatais. Nūn Grekų susiskaldžiusi Bažnyčia neturi nei vienos valspėti, nei jėnarkiškos vienyzskizmatikams arba atskalinams, o ne katalikams.

Kelios jų sektos sugrižo prie tikrosios Rymo-Katalikų Bažnyčios, būtent: Grekai-umijotai; Kadėjai-umijotai; Syrai-umijotai; Koptai-umijotai; Armenai-umijotai; Rutenai-umijotai. Jie skiriasi tarp savės ir nuo Rymo-Katalikų Bažnyčios apeigomis (ritualu).

BALTICO-AMERIKOS LINIA

LIETUVON KLAIPEDA

TAI LOGISKAS KELIAS
Sekanti išplaukimai:
ESTONIA 1 d. Kovo
LITUANIA 26 d. Kovo
ESTONIA Balandžio 16



LIETUVOJE
Nupiginta ten ir atgal kelionė trečia klasa į LIETUVĄ tik \$203.00 ir brangiau per Cherbourg ar Bremen Tam tikra ekskursija išplauks puikiu laivu S.S. George Washington iš New Yorko Kovo 23.

S.S. PRESIDENT HARDING Kovo 2
S.S. PRESIDENT ROOSEVELT Kovo 9
S.S. LEVIATHAN Kovo 19
S.S. REPUBLIC Kovo 26
S.S. PRESIDENT HARDING Kovo 30

United States Lines
75 State Street, Boston, Mass.
45 Broadway, New York City

CUNARD

LIETUVA (per Angliją) sumažinta kaina 8 klasės sugratintų laivakorčių

BERENGARIA ir MAURETANIA \$211
AQUITANIA \$215
LIETUVA ir ATGAL LAIVAS LAIVAS - \$188

Iš Bostono:
Carmania Vas. 19, Kovo 19
Laonia - Balandžio 2-ą
I Lietuva greitai laiku, išplaukimas kas savaitę. Keleiviai nepilnečiul leidžiami be kvotos varžymų. Visi 6 klasės keleiviai turi kambarius. Nepilnmetas švarumas. Pulkus malstas. Kreipkitės prie vietos agentų ar:
65 State St.
Boston, Mass.
Cunard Line

LIETUVON IR IS LIETUVOS PER HAMBURGĄ
Musų 3 varyklių garlaivais NEW YORK (naujas) HAMBURG, DEUTSCHLAND ALBERT BALLIN RESOLUTE, RELIANCE. Ir populiariskai vieno kabin talvni.
CLEVELAND, WESTPHALIA THURINGIA
Savaitiniai išplaukimai iš New York'o-garlavais THURINGIA ir WESTPHALIA Sustoja Bostone Asmeniškai vadovaujamose Europinės kelionės

\$203
IŠ NEW YORKO į KAUNĄ ir ATGAL (Kartės takslai ekstra)

HAMBURG-AMERICAN LINE
28 Broadway - New York

LIETUVOS PER BREMEN'Ą
Didžiausiu ir Greičiausiu Vokiečių Garlaviu COLUMBUS
arba kitais šios linijos laivais Tik 8-dienos vandeniui Puikūs 3-ijos klasės kambariai—tik miegamieji NORTH GERMAN LLOYD
65 State St., Boston, Mass.
Arba pas bile vietinį agentą

MARIJA, KARALIENE VISŲ ŠVENTUJŲ

Mažoji mergaitė pakėlė savo akutes, ir pažvelgė per didelius Nikanoro vartus į spindintį Šventų Šventą. Senas Vyriausias Kunigas puikiuose rūbuose apstotas baltai pasirėdžiusių mergelių su švelniai žibančiom žvakėm priėmė ją meilingai ir klausė tylios maldos, kuri kvitė iš jos kūdikiškų lūpų.

Kaip garbingai Dievo angelai skraidė aplink jų Karalienę, kuomet ji praėjo pro aukštų skliautų Vienuolyną! Trejus metus ji išgyveno pasauly telija skaisfėsnie už skaisčiausią grėę, auksinės širdies, nepalytėta nė mažiausia dėme.

Šventa Ona ir Šventas Jokimas, žiūrėjo į ją, kolei paskutinis spindulys jos žvakės išnyko to-lumoje, ir malonus giedojimas Vienuolyno mergelių nutilo. Tuomet nuliūdę palengva ėjo na my link, ir tuos namus kuriuose niekuomet nebus toki linksmybė koki buvo.

Jau keli metai praėjo ir Marija, augo skaisfėsnė sieloje ir kūne. Yra sakoma kad baltis bala-dėliai mylėdavo gludėti jos rankose, ir pulkeliais skraidydavo aplink ją kuomet tik ji išėi-davo į Vienuolyno kiemą. Dažnai ji sėdėdavo nusigryžus nuo blizgančio miesto Jerusalem, ir atsigryžus į Šventą šventųjų laikydamą atvirą knygą Švento Rašto mastydavo apie stebūklingą Dievo meilę del žmonių kipiur-s Jis sutvėrė. Prie jos kojų gulėjo pintinėlė vilnų ir varpstė del liūso laiko. Jos malonus veidas pilnas ramy-bės, akis nuleidus, ant jos lūpų malonūs ja šyps. Dievo meilė apsiuntė ją ir Jo dūmą, mąsto apie sielą kurią Jis labai numylėjo.

Bet ramios dienos turi baigtis, ir jaunoji mergelė pagal Devo pašaukimą apšleido vienuolyną.

Viena vakara kuomet ji klūpojo maldoje savo namelyje Nazarete, sidabrinė šviesa apšvietė aplink ir Gabrielis, "Vienas iš septynių kurie stovi prie Viešpaties," nusilenkė žemai su giliu nusizėminimu prieš ją. "Sveika malonės pilnoji, Viešpats su tavimi," jis tarė, ir kuomet ji nesuprato, jis paaiškino Dievo stebūklingą ži-niā. Iš viso pasaulio, ir iš visų laikų Karalius dangaus išrinko ją Motina Jo Sūnaus, kuomet Jis ateis į pasaulį. Marija palenkė savo galvą, ir atsakė tyliai: "Štai aš esmi Viešpaties tarnaitė teisie man tavo žodžiai žodžiau."

Ir Betliejuje mes ją matome mažoj tuščioj uoloj, del to kad nebūvo jai vietos namuose pra-leisti pirmą Kalėdų naktį. Mažoje prakartėje šklotoje šiandais guli Kūdikėlis, Karalius vise pasaulio. Šale Jo klūpi Marija, Jo Motina žiū-ri į Jį su džiaugsmu ir liūdesiu. Brangusis Šv. Juozapas su šūrksėju rudu rūbu ir vyžuotom kojom stovi šale jos, jo malonus veidas nužibęs stebėsiu ir meile. Antai pro kalnus ateina pie-menėliai atsiveddami bandą ir klaupia garbinda-mi naujai užgimusį Karalių.

Bet nors Marija yra Jėzaus Motina, mes trokštam ją vadinti mūsų Motina.

Trisdėsimt trys metai praėjo diena šalta, ir baisi ant kalno Kalvartijos, prikaltas prie Kry-žiaus Jėzus, tas pats brangus Viešpats, kuris il-sėjos prakartėje Betliejuje ir vaikščiėjo visur po kelius ir takus miestų, darydamas gerą, da-bar miršta už nuodėmes žmonių. Tamsa it juo-das debesys užtęsia visą dangų. Saulė užtēms-

ta. Paskutinė valanda artinas ir visas pasaulis paskendęs tamsumoį. Prie Kryžiaus kojų stovi Marija, Motina Jėzaus, arti prie Jo dabar taip kaip tuščioje uoloje.

Geriau nei visą pasaulį Jis ją myli, ir žiūrint ant mūsų neramių žmonių prie Jo kojų it alka-nai žvėrys: Jo Dieviškoji Širdis pilna gailestin-gumo; Jis trokšta juos išgelbėti. Jis žino jųjų pavojų ir pažvelgęs į Savo Motiną, Jis atidnoda ją visiems, kurie gyvena pasaulyje kaip jo jųjų Motina.

O Marija, Motina Dievo, ir mūsų Motina, cėsk mus per klonį šešėlių, ir nurėsk mus lai-mingai prie kojų Jėzaus mūsų Karaliaus.

Judita

ROŽANČIUS

Rausvųjų rožių rėžėlis — Penki jurginai ir kryželis, Savyje slepia atminimą, Kurį brangina mūs siela.
Maldoj, vos lūpoms jį palietti, Tuojaus rubėžiaus nēr mylėti — Tyra siela net svaigti ima,
Tai paslaptis — Šventa, miela...
Lūksmiausia man ta valandėlė, Kuomet kiekvieną poterėlį Atydžiai sekant aš meldžiuosi, Kitaip gyvent nebuįt kuomi...
Žmogau, jei turi sunkią dalį, Jei pražūtis bauginti gali — Rožančiūm tu pasididžiūosi, Varguose džiaugies tu juomi.
J. Steponaitis

PATS NEUŽMIRSK IR DAR BENT TRIMS SAVO PAŽĪSTAMIEMS PASAKYK, KAD IR JIE IŠSIRASYTŲ 1927 METAMS IŠ LIETUVOS PAVEIKSLUOTĄ DVASINIO TURINIO LAIKRAŠTĮ

"ŽVAIGŽDĖ"

"Žvaigždė" kas mėnesį lankydamą Jūsų namus, kiekvieną kartą Jums atneš malonių dvasinio turinio paveikslų, dvasių keliančių apskymėlių, rimtų mūdymų vidujimiam gyvenimui, gražių atsakymų į svarbiausius skaitytojų klausimus.

"Žvaigždė" duoda ir daug žinių iš plačiojo katalikų pasaulio, rašo apie tai, kas dedasi tolimuose stambeldžių kraštuose, kame darbuojasi tūkstančiai pasišventusių katalikų misijonierių, teikia žinių apie paskutinių laikų šventuosius ir tt. ir tt.

"Žvaigždė" yra švenč. Jėzaus Širdžiai pašvestas laikraštis. Ją leidžia Tėvai Jėzuitai Kaune.

Per ištisus 1927 metus "ŽVAIGŽDĖ" trokšta ir jums nušvesti klaidžius dvasinio gyvenimo kelius ir, lyg toji Trijų Išminčių Žvaigždė, ji nori ištikimai jus vesti prie karalių Karabaus ir viešpataujantiųjų Viešpaties.

"Žvaigždės kaina metams — 10 litų, o užsakdamai savo giminėms Lietuvoje siųskite po 8 litus metams.

Adresas: "Žvaigždės" Redakcija, Jėzuitų Namai, Kaunas, Lithuania.

DARBININKAS

(THE WORKER)

Published every TUESDAY and FRIDAY

by SAINT JOSEPH'S LITHUANIAN R. C. ASSOCIATION OF LABOR

Second-class matter Sept. 12, 1915 at the post office at Boston, Mass. under the Act of March 3, 1879

Special rate of postage provided for in Section 1102 Act of October 3, 1917, authorized on July 12, 1918

Subscription Rates: Single copy \$4.50, 3 months \$12.50, 6 months \$24.00, 1 year \$45.00. Pre-announced rates: Single copy \$4.50, 3 months \$12.50, 6 months \$24.00, 1 year \$45.00.

DARBININKAS

100 West Broadway South Boston, Mass. Telephone South Boston 0620

REDAKTORIAMS PASIKEITUS

Priseina pripažinti, kad per paskutinius kelio mėnesius „D-kas“ buvo gerokai „nubūkęs.“ Teko girdėti vis daugiau ir daugiau nepasitenkinimo balsų iš skaitytojų. Dėja, k-tai ir būti negalėjo, nes p. Gudas, buvęs „D-ko“ redaktorius, tu laiku tik savo kūną teatnešdavo ir „D-ko“ redakciją, jo gi sie la jau buvo metodistų kirkužėje. Dabar nusikratėme p. Gudo; kiti žmonės stoji prie „D-ko“ vairo. Manome, kad bu neprošali pasisakius, kokiais keliais naujoji redakcija ketin keičianti ir kokių idealų vedama.

Esame tvirtai įsitikinę, kad tik Kristaus mokslas tegal nurodyti tikrą kelią ir laimę kaip individui, taip ir tautoms ir vėl žmonijai, kad, einant dėsniams Kristaus mokslui priešingais, negalima pasekmingai tvarkyti nei šeimos, nei organizacijų, nei tautos gyvenimo. Esame taip pat tikri, kad tik Katalikų Bažnyčia yra paveldėję ir neklaidinga saugotoja tikrojo Kristaus mokslo. Todėl visuomet stovėsime ant Petro Uolos ir žiūrėsime į gyvenimo įvykius nuo Golgotos. Meilei ne neapykantai tarnausime.

Laisva, nepriklausoma Lietuva su sostine Vilniuje — yra mūsų griežtas nusistatymas tautybės žvilgsniu. Remsime tas Lietuvos partijas, kurios geriausiai sugebės ginti Lietuvos nepriklausomybę kaip nuo išorinių, taip ir vidujų jos nepriklausomybės priešų. Nepamiršdami savo bočių šalies, negalime taip pat pamiršti tos šalies, kurioje gyvename. Daugelis iš mūsų nebekeičia grįžti Lietuvon. Jų pareiga yra tapti Suv. Valstijų piliečiais ir daugiau dalyvauti visuomeniniame ir politiniame gyvenime. Visi privalo būti lojalūs Suv. Valstijoms.

Tarnausime Koperacijos idealui. Žodį Koperacija imame čia plačiausioje jo prasmėje, kaip idealą suiyg kurio netik tau tos bet ir visa žmonija turės būti pertvarkyta, arba žūti nuolatiniuose tautų ir luomų kovose. Manome, kad šis pasakymas reikalingas platesnio paaiškinimo bent kankuriems mūsų skaitytojams, kurie nėra gerai apsipažinę su koperacijos ideja.

Dabartinėje kapitalistinėje tvarkoje VYRIAUSIAS dalykas yra PELNAS, o ne žmogus. Žmonės yra priversti dirbti, ne tam, kad visi turėtų, ką valgyti, kuo apsirengti, kur gyventi, bet tam, kad sulyginamai mažas žmonių skaitlius, kapitalistai gautų kuodangiausia pelno. Dėl to nelaimingo pelno milijonai žmonių yra žuvę karuose, kiti milijonai skursta ir visi mes esame išnaudojami kiek tik galima, nes visi mes esame VARTOTOJAI. Kapitalizmas pamina po kojomis teisingumą, žmoniškumą ir meilę ir jį vietą stato dievaitį NEAPRYBOTA PELNA. Garbina ne Dievą, bet Mammoną.

Nuo kapitalizmo jungo neišgelbės mus darbininkų unijos. Jos yra naudingos, nes apsaugojo darbininkus nuo vergijos, iškovojo geresnį atlyginimą už darbą, sutrumpintas darbo valandas ir t. t. Tačiau kaip kapitalistams taip unijoms pirmoje eilėje rūpi ne kas kitas, kaip tas pats pelnas. Tose varžytinėse dėl pelno visuomet laimi kapitalistai. Pakelia darbininkui atlyginimą, jei jau kito išėjimo nėra, bet tuoj atsima savą nuo vartotojo. O juk visi darbininkai yra vartotojai. Unijos dar nesuprato, kad jų tikras priešas yra neryboto pelno principas, kad organizavimas darbininku ir unijas tai tik pusė darbo. Kita darbo pusė, daug svarbesnė už pirmąją yra atėmimas pelno nuo kapitalistų ir atidavimas jo tam, kam jis priklauso, t. y. vartotojui. Tą atlikti tegali tiktai koperacija, ir tai ramiu būdu, be revoliucijos. Tuomet kapitalizmas savaimi turės išnykti.

Rusijos bolševikai bandė įvesti komunizmą. Gražiai jis atrodė teorijoje, bet praktikoje pasirodė neįvykdomas. Pirmą padaryta išimtis ūkininkams, kiek vėliau ir miestams. Pelnas pasiliko kaip ir buvęs vyriausiu motyvu, persimainė tiktai bosai: kapitalistinių bosų vietą užėmė bolševikų biurokratai. Kapitalizmas Rusijoje pasiliko, tikta dabar jis tenai vadinasi bolševizmu. Blogiausia gi tai, kad tikri Rusijos emancipatoriai, koperatoriai, yra bolševikų biurokratų varžomi labiau negu buvo seniaus varžomi caro valdininkų, arba kad yra varžomi kapitalistų šalyse.

„D-kas“ todėl yra nusistatęs lygiai prieš kapitalizmą kaip ir bolševizmą ir abelnai prieš įsigalėjimą bet katro luomo savo naudai ir visų kitų nenaudai. Tikta vartotojų koperacijoj tēra ekonominis žmonių išganymas.

Galutinas koperacijos įsigalėjimas yra ateities idealas. Tuo tarpu gyvename kapitalizmo laikais ir priseina skaitytis su gyvenimo realybėmis, gintis nuo išnaudojimo. Vienybėje galybė. Toji darbininkų galybė yra unijos. „D-kas“ tēmys ję darbuotę ir stengsis kiek galint informuoti savo skaitytojus. Čia skaitytojai galės daug pagelbėti Redakcijai, jei laiks nuo

PROTESTAI AR PROPOGANDA?

Mūsų bolševikai be abejo gerai supranta, kad visi tie protestai prieš dabartinę Lietuvos valdžią nėra verti popierio, ant kurios jie yra surašyti. Nežiūrint to jie netik kad nesiliauja protestavę, bet protestuoja kas kart su didesniu įirtimu. Kodėl? Negi delto, kad parėkavus mitinguose arba davus daugiau darbo zėeriams! Jų tikslas yra visai kitas — propaganda.

Pažiūrėkit tik į tuos protestus. Ar daug kur bolševikai vieni protestuoja? Ne. Visuomet prisivilioja į talką socialistus ir sandariečius. Šie pastarieji kaip vieni taip ir kiti it avinai seka paskui bolševikus. Kuomet kaikiurie tautininkai nenori būti jų paklusniais tarnais, bolševikai negali jiems to dovanoti. Pav. kiek tulžies išlieja „Laisvė“ kiekvienam savo numerį ant „Tėvynės“, „Dirvos“, „A. Lietuvos“, o ypač ant „Vienybės“. Taip yra įtūzusi, kad net pamiršta apkrauti Grigaitį savo „mandagiais“ bolševikiškais epitetais.

Taip, protesto mitingai be socialistų ir tautininkų neturi prasmės žiūrint bolševikų akimis. Bolševikai nėra tiek kvaili, kad beprasniai rėkautų patys vieni. Visai kas kita kuomet sutraukia į svetainę menševikuojančių ir bolševikuojančių žioplų būrį. Koki tai aukštinę meilę ir iškiopyti lietuvis ir iškiopyti lietuvis prie Rusų rojaus, sumaišyti su purvais Lietuvos Washingtoną ir išgarbinti „šventą“ Leniną ir „šventą budelį“ Dzieržinskį!

Ir mulkiai seka paskui bolševikus patys to nemunaydami į Sovietų rojų.

Darbininkas be L. D. S. suklyps, o L. D. S. be darbininko apmirs. Tad, darbininkas privalo dėtis prie L. D. S., o L. D. S. aprūpūs darbininko reikalavimus.

ISKASĖ ŽMOGAUS KAULŲ

Darbininkai, kasdami griovį ties Veliuonos upeliu, iškasė be galo daug kaulų, žmonių kaukolių ir geležgalių. Seni žmonės pasakoja, kad toje vietoje buvę palaidoti švedai.

laiko parašys „D-kui“ apie darbo sąlygas ir unijų veikimą įvairiose Lietuvių apgyventose kolonijose.

Ligšiol „D-kas“ buvo gal perdaug sausas: žinios, politika, editorijalai, tikybos skyrius, korespondencijos... tai bene ir viskas. Kaip tik suorganizuosime savo bendradarbius, įvesime dar dailiosios literatūros, mokslo, humoristikos ir higienos, skyrius. Čia kviečiame į talką visus turinčius gabią plunksną.

Prasitame L. D. S. seime buvo nutarta įvesti „D-ke“ klausimų ir atsakymų skyrių, bet ligšiol nieko nepadaryta. Dabar siūskite klausimus. Atsakymą gausite.

„D-kas“ kritikos nebijo. Jis jės laukia. Jei kam nepatinka kas nors ar „D-ko“ turiny ar formoje, rašykite drasiai į Redakciją. Jei kritika bus rimta, laiškas tūps „D-ke“ be redakcijos pastabos. Juo aštrėsnė ir teisingesnė kritika, juo labiau ji mums patiks. Reikalaujame tik pasirašyti savo tikrą pavardę. Nekenciname tik pakampinės kritikos, nes yra tai rodimas špygos kišenėje.

„D-kas“ yra vienintėlis katalikiškas Lietuvių laikraštis Naujoj Anglijoj. Taigi tikimės užuojautos ir paramos ypač iš Naujos Anglijos kaip inteligentų, taip ir darbininkų. Neabejojame, kad visi L. D. S. nariai ateis mums į talką.

Visi į darbą!

ILGIAUSIŲ METŲ!

Vasario 7-tą dieną sukako 30 metų kun. K. Urbanavičiaus kunigavimo. Apie du to laiko trečdaliu jis darbavosi mūsų išcivijoj. Visur, kur tik buvo, buvo visų mylinas ir gerbiamas ir paliko labai malonią atmintį. Tie, kurie pažįsta kun. Urbanavičių, teisingai praminę jį Perfect Gentleman, Nepaprastai malonus būdo ir didelio takto žmogus, jis sugebėjo sugyventi net tokioj triukšmingoj parapijoj kaip Brocktono ir tai tais laikais, kuomet suirutė buvo didžiausio laipsnio pasiekusi. Jis yra žmogus, kuris nemoka pykti. Vieną sykį šio straipsnio rašytojui teko jį matyti kuomet jis bantė supykti. Kitas kun. Urbanavičiaus vietoje būtų dešimt sykių supykęs, nes buvo tikras reikalas tuomet išpildyti tą šv. rašto įsakymą, kurs sako: pykit tik nenusidėkit. Pas kun. Urbanavičių tas bandymas supykti išėjo tikras fiaseo. Mat neturi praktikos.

Plačiai yra žinomas kun. Urbanavičius kaip klebonas, bet dar plačiau yra pagarsėjęs kaip Jonas Kmitas — poetas.

Ilgai, ilgai dar būk su mumis, Kun. Jubilaitė. Ilgiausių ir laimingiausių metų linkėja

„D-ko“ Redakcija

Raudonieji siunčia Kauno kalniniams užuojautą. Nepamirškite, bolševikėliai, pasiūsti užuojautą Maskvos kalniniams. Ten jų kurkas daugiau. Pasiūskite telegramus, nes kol užuojautos laiškas nueis, kaliniai bus jau pas Abromą.

Bolševikams netinka sakramantai — meilės ženklai; netinka švestas vanduo, sąžinės tyrimo ženklas. Jie garbina raudoną skudurą — kraugerystės emblema. Versio ir hijenos apetitai labai skiriasi.

Annomet tilpo korespondencija bolševikų lape, kad tulo bolševiko šuva staugia, kuomet bažnyčios varpas skamba. Šuva staugia kiek gyl toje vietoje buvę palaidoti švedai.

BOLŠEVISTINĖ PROTESTŲ MADA

Ivykus valdžios perversmui Lietuvoj, iš laisvamanių stovyklos pasipylė devynios galybės visokių-visokiųjų protestų. Tą procesiją, žinoma, veda bolševikai. Paskui juos nuiliudisiais, ilgais veidais timpina socijaldemokratai. Dešinią jį jų sparną sudaro Grigaičio menševikai. Gi jų užpakaly maišosi nereguliarė armija visokių baši-buzukų kelciviečių, sandariečių, dirviečių, vienybiečių ir spiečiai visokių spiečių. Kas tik gyvas, kas tik turi burnoj liežiuvių, švarų, ar nešvarų — daugiausia nešvarų — visata juodmargė laisvamanių kaimenė kuosmarkiausia protestuoja. Prieš ką? Ugi prieš Lietuvos išvadaviną nuo bolševikų jungo.

Idomus reiškinys. Išrodytu, kad visi tie margo plauko laisvamaniai, išskyrus bolševikus, yra lietuviai. Taip bent jie sako. Ir dar kokie, girdi, lietuviai. Lietuviybės specialistai, kuriems vieniems tenka nešioti patrijotizmo patentas. Ir tie lietuviybės specialistai, tie patentuoti patrijotai kruvinoms ašaroms verkia, kad bolševikams nepavyko užgrobti Lietuvą. Skaitydamas jų protestus, žmogus kelis sykius patrijoti akis, kad įsitikrinus, ar čia ne koks baisus sapnas, kurs tikrenybėj juk negalima įykti. Deja, čia ne sapnas. Čia tik kartus gyvenimo faktas ir drauge įrodyvamas, kad bolševikai ir laisvamaniai yra tos pačios šeimynos nariai, kad bolševizmas yra laisvamanybės žydinys bei augščiausias tikslas. Taip ištikrųjų išsina, nes kitaip negalima suprasti to solidaravus, bendro fronto, kurį laisvamaniai, bolševikams vadovaujant, sudaro prieš Lietuvos gerovedą.

Bet jie sako ir sakys, kad mes, girdi, ginamės nuo klerikalizmo. Aha! Štai kur šuva pakastas. Reičkia, klerikalizmas tai toji raudonoji skraistė, kurią jūs, ponai, kaip buliai puolate. Žiną taip apjakote, kad jau izmą taip apjakote, kad jau ir spalvų nebeapjuzitate. Ne klerikalizmas, tik bolševizmas nešioja raudoną skraistę. Taigi užuot ješkojė savo vaizduotėj išsvajoto priėšo, kreipkite domėsio į realų priešą bolševizmą ir prieš jį protestuokite.

Lietuvoj perversmą padarė ne klerikalai, o armija, kuri juk nėra klerikaliska, tik tautiškai nusistačiusi, ir padarė tą žygį tik tuomet, kai jau kitos išcieties nebebuvo.

Taigi neprotestuokite vien tik delto, kad tokia dabar bolševistinė mada, bet sveikite pagalvokite, ar jums vėčiau netenka džiaugtis, kad armija išgelbėjo Lietuvą, o drauge su ja ir jūsų vienminčių kailį.

K. O.

LIETUVOS KAIME

Laikraščių skaitymas. Ką kaimiečiai geriau mėgsta. Iš kur gauti knygų? Mokyklų knygynėliai. Radio.

Kaimo jaunimas, kurio lauguma, dar neturėjo laimės mokyklos suole ilgiau pasėdėti — jis dar nežino savo tikrojo kelio nei parodo susirūpinimo jį rasti. Didelė dauguma sunkiai tepaskaityto spausdintą žodį ir todėl knyga jo netraukia. Tačiau, dėkui Dievui tolyn, dalykai eina geryn. Pati jaunoji mūsų karta, kuri ankė mūsų nepriklausomos valstybės įkurtas pradžios mokyklas, jau reičkia savy sveikų, mokyklos suole išskiepytų vaisių.

Nors sunkus ekonominis krizis varžo ir gražiausias jaunimo pastangas, bet jis iš mokyklos laikų, knygos skanumynų paragavęs, be knygos, be laikraščio šiandien nenurims. Nors tėtė ar mama paniurza biskelį, kai sūnus ar dukrelė nedraisiai paprašo kelių litlelių laikraščiu užsisakyti, tačiau kad ir gailėdami tokiems „nebūtinėms“ reikalams, bet prisiminę, kad tatau daug vėčiau kaip paperosams ar saldainiams visgi duoda. Ir šiandien, palyginus prieškarinius laikus — laikraščių ir kaimą pareina keleriojai daugiau.

Tiesa, perkeitais metais, tvanki politinė atmosfera Lietuvoje paveikė ir į laikraščius, kurie vieton tikrą kultūrą ir šviesą skleidę — skaitytojus maitino nežmoniškais vieni kitų koneveikimais, ir tatau kelė sodiečių tarpe rimto nepasitenkinimo. Del to, jau naujiems metams artinant, vienas kitas žmė teirautis tokio laikraščio, kurs „mažiau politikuoja.“ Pradedant 1927 metus labai populiarius pasidarė atgimęs, prieš karą ėjęs iš Seimų savaitraštis „Saltinis.“ Žinoma, gražus, turiningas Seimų „Saltinis“ jau anais laikais buvo labiausiai išsiplatinęs laikraštis Lietuvoje: jo mūklėtojų ir prietelių dar daug ir šiandien rastum kaimiečių tarpe. Galima neapsiirkti, kad ir šiandien, jei tuo keliu jis eis — susilauks nemažo skaiciaus jaunų ir senų neatskiriamų prietelių sodiečių tarpe.

Su knygomis daug sunkiau. Prieš karą įtaisyti, daugumoje parapijų bažnyčios knygnai — šiandien baigia savo dienas, nes nėra kas juos atnaujina, papildo naujais, lietuviškos knygos, tomiais. Aš žinau, kaip mūsų parapijos bažnytinis knygnas, vieno patrijoto kunigo lėšomis, buvo įkurtas. Apie tris šimtus tomy knygų, gražių, stipriais aparais puošė didokos spintos lentynas. Jų tarpe visi geriausi ir rimčiausi Amerikos leidiniai. O šiandien... Vos kelioika nuvalkiotų menkesnės vertės knygų besivarto lentynoje. Čia kalta prasta tvarka.

didelis, nedovamotinas nešažiningumas. Dar neseniai pastebėjau tai pas vieną tai pas kitą, minėtos bibliotekos knygų besimėtant gryčioje ant suolų. O dešimtys jaunuolių ieško, klausinėja knygos, kad patenkinus tą didelį dvasios alkį kurs kykla del stokos knygų. Prie pradžios mokyklų yra susidarę nors nežymūs knygynėliai, tačiau jų knygomis mažai kas gali naudotis, nes knygos neapdarytos, ir jų retai kam duoda skaityti, o kurie mokytojai leidžia knygomis naudotis — tai tų mokyklų knygos baigia suplyšti.

Knygų jaunomėnė trokšta — o del to mažai kas tesirūpina. Dabar knygos Lietuvoje brangios, o pinigų kaip tik maža. Tik tie džiaugiasi, kuriems artimieji ir draugai kaikada prisinečia iš Amerikos. Bet būna kad vietoje gerų knygų gauna ir šlamšto, sielos nuodu.

Atėjo modernūs laikai, modernėja ir sodžius. Nors spaudžia kasdieniai rūpesčiai del nederliaus, stokos duonelės ir pinigų — bet tatau ne kiek netrukdo pasvajoti apie šio amžiaus naujanybes, kaip štai ir radio. Vieni, — jaunesnieji žinoma — seilę varvydami svajoja kaip čia ištaisiaus radio priimtuvą — kiti jau dirbdinasi patys radio aparatus ir tempia ant stogų vielas — autenas. Ištikro, kam nebūt malonu savo kambary išgirsti koncertą, paskaitą ar kokią idonią naujieną. Sodžius dešimtimis ir šimtais kilometru nuo sostinės ir didesnių miestų atskirtas — stingsta iš nuobodulio rudens ir žiemos metu. Nėra provincijos miestelių nei kinų nei kitokių pramogų, ir tik lieka vienintėle šviesi kibirkstėlė, tikras sodiečio palinksmintojas ir ramintojas laikraštis. Bet ir laikraštis, esant nesvarbiam susisiekimui — dažnai vėluojasi ir kaimiečiai pasikiansias naujienas. Dažnai, greičiau išgirsta iš lūpų nei iš laikraščio, O radio? Radio gali tau čia, kambary, pasakviti, kas šiandien dedas plačiam pasauli. Kas ruošinama ši vakarą, koks gali būti ryto oras.



Stclair Lewis, žymus novelistas, serga nuo nervų sutrimo.

KAME PRIEZASTIS

Netrukus įvyks Naujosios Anglijos Lietuvių Katalikų Seimas, — paskiausias Chicagoje kitas Amerikos Lietuvių Katalikų susivaižavimas. Į dienotvarkę įtraukti begalo opūs klausimai: organizacijų, spaudos, bendro fronto klausimai. Kaip tie klausimai bus išsamiai atnešti parodis, — bet dabar kol susivaižavimai neįvyko, kol dar vien rimtose galvose smegenys dirba ir rūpinasi kuogeriausiais aukščiausiai paminėtus klausimus išrišti, — pravartu yra ir paprastiems miruoliams padaryti savo pastabas... Patiks ar nepatiks, — tas nesvarbu: — svarbu, kad viršūnės viską žinotų...

Gražus ir šakotas Amerikos Lietuvių Katalikų veikimo medis. Štai spauda, štai vėl organizacijos Darbininkų, Vyčių, Susivienijimo, Giedrininkų, — ten vėl besikurianti Bernaičių Kolegija, klestėjanti Mergaičių Akademinė, veiklios Vieniūnijos, skaitlingos parapijos ir mokyklos. Atrodo, kad viskas kuopnikiausiai klojasi... Ir tikrumoje, kiekvienas doras lietuvis visus tuos gražius darbus išvydęs, džiaugiasi. Tačiau, kaip kad kiekvienas žmogaus darbas neturi visiško tobulumo, taip lygiai ir Amerikos Lietuvių Katalikų dabartinis veikimas neišvengia trūkumų. Aukštai įvertindamas pirmą padėtį mūsų veikėjų trūsus, — didžiai irgi įkainodamas dabartinį kairiųjų mūsų vadų pastangas, bešališkumu vaduodamasis negaliu nekvipti domėsi į pasitaikomus trūkumus, kuriuos besitartinantįjį Susivaižavimui susirūpino prašalinti. Smuku trūkimus prašalinti, jei jų priežastys nesusekto ir nepašalinotos. Tas mane ir verčia viešai pareikšti kairiūrius pastabas.

Ir taip: 1) Amerikos Lietuvių Katalikai turi begalo gražių savo veikimo sutvarkyma. Yra įkurta A. L. R. K. Federacija, kuri skaitosi katalikų veikimo Centru. Federacijos užduotė suderinti visų organizacijų ir jų skyrių veikimą. Tuo būdu atsiekiamas bendras frontas, — nusilpusios organizacijos gaiviamos, klėstėjanti draugijos direktivuojamos: — visi atsiekia bendrą tikslą.

Ar taip irgi gyvenime pasirodo, kaip teorijoje skamba? Aišku, kad ne. Kame priežastis? Panagrindėkime. Federacijos užduotė surišti visą katalikų veikimą bendru frontu. Bet kaip Federacija gali kitas organizacijas surišti, jei jiniai patį iškrikusi? Jos valdybos nariai, kad ir rimti žmonės, kad ir veiklūs vyrai, kad ir geros širdies asmenys iškriko kiekvienas sau, užimti pašaliniais svarbiais reikalais, — trumpai tariant, neturi nei laiko, nei galimybės užsiimti tiesioginiais Federacijos reikalais, taip, kaip priderėtų. Federacijos atsiliepimai spaudoje talpinami nėra blogi, bet jie nepasiekia to, ką privalo pasiekti Katalikų Veikimo Centras.

Taigi, kad Federacija būtų ne vien teorijoje, bet ir gyvenime Katalikų veikimo centru — joje privalo susiburti rimčiausi mūsų veikėjai ir jie privalo Federacijoje vien darbuotis, — ir ne priptolamai, bet nuolatos. Jei pati Federacijos Valdyba negalėtų susidaryti iš tokių rūšies asmenų, tai tuo atveju Federacija privalo pasirūpinti užlaikyti bent 3 "organizatorius" — nuolatos veikiamčius. Nesibauginkite, kad pasidarytų išlaidų, nes kiekvienas "organizatorius" nusimanęs veikime ir sąžiningai savo užduotę atlikdamas lengvai pelnytų atlyginimą. Girdimi skundai, kad draugijos nesumoka privalomo mokesčio Federacijai po Jė. nuo mario, — rūgijama, kad Federacijai mažai reikiama pritarimo. Atleiskite, Gerbiamieji! Jei kam nors pasakymas nepatiks, bet aš viešai pareiškiu, kad už "nieko nedarymą" ir vieno cento nesimori mokėti. Federacija pagelbėdama darbu organizacijoms jų veikime gautų ne centą atlyginimo, bet dolerį...

2) Veik visos organizacijos skelbia kasmet vajus. Vi-



Britanijos jūreiviai kely į Kiniją eina Portsmouth'o gatvėmis, iš kur jie sės į laivus ir plauks Kinijon. Ši scena vaizduoja paskutinio karo laikus.

si tie vajai mūsų spaudoje plačiai skelbiami. Atrodo, kad išgarsinimas yra kuopnikiausias. Tuo tarpu pasekūnės neperdideliausios. Kame priežastis? Mano manymu pagrindinė priežastis menku pasekūnių yra tame, kad vajai skelbiami, bet ne vykunami. Centro Valdybos savo organuose rašinėja straipsnius, talpina garsinimus, kuriuos ne visi teskaito ir kurie ne visi suindomina bei pažadina. Tos visos pastangos, tai lig balsas šaukiančio tyruose arba pupos į sieną beriamos. Mat, žmonės sužadinti vien spauda sunku, — spauda tik tuomet daro įtaką, jei gyvas žodis spaudoj garsinamus obalsius patrina. Tat ir pasirodo, kad Federacijos "organizatorių" darbas šiame atveju yra begalo didelės reikšmės. "Organizatorius" paklūpęs savaitę laiko tuloje kolonijoje daugiau padaryti negu visų metų sausas garsinimas. Federacijos "organizatoriai" atgaivinti kolonijoje sustingusį veikimą ir nutiestų tolimesnių veikimui takus. Tuo būdu ir vajai būtų daug pasekūnėgosi.

3) Tolimesnė mūsų klaidų veikime — SIAURAS PAŽVELGIMAS. Mes skiriamės į rytiečius, pemsilvaniečius, vakariečius... Įkainuojame žmones sulig savo simpatijų, bet ne sulig jų tikros vertės... Šaliname nuo savęs tuos, kurie norėtų su mumis saderbiauti... Tuo tarpu gražus sumanymas, geras veikimas visados yra vertas parūnimo neatsižvelgiant į asmenų kuriam tie darbai priklauso. Besivaduodami siaurais pažvelgimais į organizacijų Centro Valdybas renkame tuos, kurie "mums" patinka... Artimiausia to pasekmė — tai pasireiškiančios Centro Valdybų klaidos, betvarkė, kitų nepaisymų... Gal ne visos Centro Valdybos tokios, bet kad panašių yra, tai neginėjamas faktas. Aš pats tatau patyriau, turėdamas reikalą su tula rimta "atgimusia" mūsų organizacija. Kuomet sužinojau, kad toji organizacija atgimė džiaugiantis, bet ilgai netrukus užsivyliau... Kreipinos vieną žygį su tula svarbiu reikalu, atsakymo negaunū. Kreipinos antra ir trečia karta — nei eipt... Kur gi toji "atgimusi" organizacija? Gal ant Marso nutūpė? Ne, jiniai "gyvuoja," bet vargas, kad jos Valdyboje nepaisančių vyrų atsirado. Taigi pasirodo, kad visuo-

meniniame veikime ne "cha-mizmo" keliais vaikščiojama, bet punktualumo, mau-dagumo, atsižvelgimo... Kas tam kaltas, kad tokie vyrai patenka į Valdybas? Mes patys, per tai, kad vaduojamės asmeniškumais. Toji silpnybė vos tik pasirodo mūsų tarpe, staigi patogus laikas, kad jai užkirsti kelią. Į atsakomingas vietas mūsų organizacinio veikimo skirkime nusimanančius vyrus, bet ne "mums" patinkamus.

4) Spauda mūsų gan skaitlinga ir rimta. Vieno tik mums trūksta, — tai sistematingo, organizuoto spaudos platinimo. Kiekviena kolonija privalo turėti "Spaudos" draugijėles, kurios užsiimtų jos platinimu. Tuo tarpu ligšiol mes prie spaudos atsinešdavome lig kad pamotė atsineša prie poduktės... Jei mes lygiai uoliai platinėtume Katalikų spaudą, kaip kad socialistai platiną savo, tai esu tikras, kad mūsų laikraščių tiražas būtų trumpame laike padvigubintas. "Spaudos" draugijėlės tame daug pagelbėtų.

Šiuo žygiu pareiškiu tik tiek. Man atrodo, kad šis klausimas verta susidominti, nes jie nurodo pagrindinę priežastį dabartinių mūsų nepasiekimų ir trūkumų.

Rymantas

ŠIŲ LAIKŲ INKVIZITORIUS

Gavome iš Cleveland, O. laiška, kuriame tarp ko kito štai ką rašo:

"Gerbiamieji:— Tie penki "Darbininko" numeriai, kuriuose tilpo straipsnių net 8 kartus svarbus. Net ir raudoniausieji "rogius" garbintojai pradėjo atausiti. Man prisiejo tą straipsnių net 8 kirtus perskaityti kitiems. Visi juo indomavo ir tuos "Darbininko" numerius gaudė. Prašau ir daugiau tam panašių straipsnių talpinti.

Alb. Melinienė"

Autorius straipsnio "Šių laikų inkvizitorius" pažadėjo dar vieną svarbų straipsnių prisijūti "Darbininkui". Temykite!

"Beskaitydami gerus raštus žmonės, bus susipratę katalikai, geri tėvynės simūs, kurie savo tėvynės meile parodo ne žodžiais bet darbais." (Prof. Dr. A. Maliauskis)

BASANAVIČIUS IR "AUSRA"

M. Gustaitis

Tautų istorijoje yra momentų, kada jų gyvenimas lauziasi iš vienos fazės į kitą. Tada išsiskiria įvairūs veiksniai, sudarydami tam tikras apistovas. Bet taip pat ne mažiau sveria ir vieno kito žmogaus įtakigumas, žmogaus, kuris nujautęs to laiko dvasią, išvelgęs jos paslaptis, lenkia viešąją nuomonę ir duoda jai naują kryptį. Vienas iš tokių Apveizdos vyrų mūsų tautai yra J. Basanavičius. Tai aiškiausiai pasireiškė tą laikotarpį, kai Lietuva spaudos draudimo metu gyveno gyvybės ir mirties krizį. Jai tuo metu išganymo kelią tautai rodė "Aušra," kurią, kitų šviesuolių padedamas, išleido Basanavičius, o per ją ugde ir bendrinio mūsų visuomenę. "Aušra" taip yra susijusi su savo kūrėju, kad norint apie ją kalbėti, negalima ir jos pirmojo redaktoriaus aplenkti.

I.

J. Basanavičius gimė 1851 m. lapkričio 23 d. Ozkabalų kaime, Bartininkų valsč., Vilkaviškio apskr., iš tėvų Jurgio ir Marijonos Birštoniūtės Basanavičių — lietuvių ūkininkų. Pradžią mokslo gavo pas sodžiaus "daraktorių," paskui, išėjęs Bartininkų ir Lukščių pradžios mokyklą, stojo į Mariampolės gimnaziją, kurią baigė 1873 m. sidabro medaliu. Tais pačiais metais stojo į Maskvos universitetą, istorijos—filologijos skyrių. Čia profesorių Koršo, Fortunatovo ir k. paskaitos apie lietuvių kalbos senumą bei gražumą, apie lietuvių tautos garbingą praeitį J. Basanavičiui padarė įtakos visam amžiniui. Vis dėlto, išklaukęs tame fakultete 2 semestru, perėjo į medicinos skyrių, kurį baigė 1879 metais.

1872 m. pasibaigus rusų—turkų karui Maskva įgijo bulgarų simpatijas, tad ne mažai jaunimo atvyko čionai studentauti. Užsimėzgė santykiai su mūsieškiai. 1879 m. bulgarai atgavę savo nepriklausomybę ir pritrūkę valstybiniam kūrybos darbiui inteligentiškų pajėgų, kvietė iš užsienio, pirmiausia iš sau draugingos Rusijos, ištikimų vyrų. Tarp kitų gavo pakvietimą ir J. Basanavičius. Nors jisai buvo paliktas prie universiteto tobulintis savo specialybės mokslu, o gal ir profesoriai pasirodė, bet del silpnos sveikatos ir lėšų sunkumo priėmė pakvietimą, nes ten Bulgarijoj ir klimatas ir sąlygos buvo patogesnės. Tų pat 1879 m. rudenį vyksta į Bulgariją ir apima skiriamam Lom-Polankos departamento vyresniojo gydytojo vietą.

Rusai, pirma padėję bulgarams iškovoti nepriklausomybę, netrukus pradėjo rusinoti darbą, kurį po 1881 metų dar labiau sustiprino darydami įtakos visam naujos valstybės sutvarkymui, net kėsinosi ant konstitucijos. Del tos priežasties daug kam iš sveiktinaičių teko apiešti Bulgariją. 1882 m. pavasarį apleido ir J. Basanavičius. Aplankęs Serbiją, Kroatiją ir Austriją, pasiekė Vieną ir čia apsisėjo medicinos studijuoti. Be to, jis dar tyrinėjo Balkanų tautų istoriją ir archeologiją. Tame laikotarpy, aplankęs Čekoslovakų sostinę Pragę, susipažino su jų veikėjais, sekė jų atgimimo eiga, rinko medžiagą Trakų giminės senovės nušviesti. Tuo tikslu aplankė dar Budapeštą, Leipcigą, Berlyną ir kitus vidurinėsios Europos centrus.

Tuo tarpu rašinėdavo tautiška—istoriško turinio straipsnius į Maž. Lietuvos eilinančius "Naująjį Keleivį" ir "Lietuvišką Ceitungą." Jo straipsniai drauge su J. Saueremo raštais suteikdavo lietuviškos dvasios tiems laikraščiams, tarnavusiems veikiam prūsų valdžiai, negu lietuvių tautai.

Pragoje būdamas, J. Basanavičius suredagavo pirmąjį "Aušros" numerį, kuris išėjo 1883 m. balandžio mėn. 1885 m. Išeido Tilžeje atskiromis knygelėmis šias savo studijas: "Apie attradimą Lietuvoje rašto akmens," "Žirgas ir vaikas," ir "Žiponas bei žiponė."

Tuo tarpu Bulgarijos politika pasikeitė — rusų įtaka atslūgo. Gavęs pakvietimą, Basanavičius 1884 m. vasarą vėl grįžta į Bulgariją, priima gydytojo vietą Elenoje, Bal-

kamų kalnuose, bet sekantais 1885 m. persikelia atgal į Lom-Polanką. Kyla karas tarp serbų ir bulgarų. Ligoninė pilna sužeistųjų. Pasirodo beriamoji šiltinė. Ja suserga Basanavičius, ir vos ne vos pagyja. Bet štai kita nelaimė: vienas tebegydomas paminėto proto bulgaras nakėia ateina ir prašo atlankyti jo sergančią seserį. Kelyje išstraukia revolyverį ir dviem šūviais sužeidžia savo gydytoją. Viena kulipka įstrigo pečiuosna, antra pervėrė kairiąją ranką. Taisi smūgis krūste sukretė visą organizmą, įvarė sunkiai pagydomą dirksnių ligą — neurasteniją. Prie to prisidėjo dar 1889 m. jo žmonos, Gabrielės Eleonoros Mohl Basanavičienės, mirtis. Tai visa tiek pakirto sveikatą, kad jis ilgą laiką negalėjo rašto darbų imtis. 1893 m. rudenį persikėlė į Juodųjų marių pakrantėje esantį Varnos miestą. Čia išbuvo iki 1905 m. rusų revoliucijos. Dabar po 25 metų bastymosi po svetimas šalis ir tarnavimo svetimiems, po vargų ir šelvartų pažaliau gavo laimingai sugrįžti į Lietuvą.

Tuo metu visų laukta didelė perversmų. Tarytum kokia dvasios galybė slaptin-gais sparnais kurstė senų ir jaunų širdis į darbą ir kovą. Basanavičius visų dėmesį traukė ir jaudino. Jis buvo centras Vilniui, o Vilnius visai Lietuvai. Kilus autonomijų klausimui ir lietuvių suskato. Lapkričio 15 d. (1905) Basanavičius drauge su D. Malinausku, kun. Ambrozevičium ir M. Silvestravičium tautos vardu įteikia memorandumą rusų valdžiai, reikalaudami autonomijos. Tuo remiamies suaukia Vilniun Lietuvos Seimą, kuris įvyko gruodžio 4 d. To Seimo reikšmė didelė — jis politiniam lietuvių sąjudžimui davė naują kryptį — išklė savos valstybės idealą.

Kitų 1906 m. vasarą Basanavičius sumano ir drauge su kitais visuomenės vyrais sudaro "Sąjungą gražinti lietuviškajai kalbai teises Lietuvos bažnyčiose," rašo jai programą ir faktais motyvuotą raštą įteikia dvasinink Vilniaus valdžiai. To žygio paseka praplėsta lietuvių teisės Vilniaus seminarijoje ir sulenkintose parapijose. 1907 m. jįsai steigia dar prieš "Aušrą" (1882) Prūsiose sumanyta ir kurstyta "Mokslu Draugija," kuriai sėkmingai vadovauja. Tos Draugijos gausus knygynas, muziejus ir žurnalas "Lietuvių Tauta" taip pat Basanavičius sudaryti, palaikomi ir saugojami nuokupantų.

Be aukščiausiai minėtųjų Basanavičiaus raštų dar negalima nutyliėti jo tautosako rinkinių, būtent: "Ozkabalų dainos" — 4 tonai, "Lietuviškos pasakos" mitologišk turinio — du tonai, "Lietuviškos pasako įvairios" — 4 tonai ir "15 gyvenimo vėli bei vėlinių" — 1 tonas. Ir daugybė mokslinių publicistikos straipsnių.

II.

Pirmasis lietuvių kalba laikraštis buv Priekaus Kelkio, pradėtas leisti 1832 meta ir čies ligi Didžiojo karo Karaliaučiuje, vadū: "Nasidardimui apie Ecuangelijos praplėtimą tarp žydų ir pagonų." Šis mėnes nikas, be religijos turinio duodavo dar kit žinių iš Prūsų lietuvių gyvenimo, kartais iš politikos.

Didžioji Lietuvoj periodinio rašto rikalą tuo metu vadavo Lauryno Ivinskio le džiomas "Metskaitlius" nuo 1846 ligi 18 m., kuriame šalia paprastų kalendoriaus ūmų bei patarimų būdavo eilų ir straipsnų įvairaus turinio: apie Lietuvos praeitį, itologija, tautos statistika, bibliografija.

Tuo pat laikotarpiu Žemaitiuose galvo ir apie laikraštį liandžiai: 1856 m. L. Iviš kis mano leisti savaitinį "Aitvarą," vy-Valančius 1859 m. padavė prašymą del l kraščio, kuriam redaktoriu buvo nužiūrė Mikalojų Akelaitį, bet leidimo negavus: manymas dingo.

Antras tad iš eilės lietuviškas laikra- buvo Priekaus Kuršoncio savaitinis "Ke- eis," čies Karaliaučiuje nuo 1849 ligi 18 m. Jis, tiksliai vykindamas valdžios įs- nius, stengėsi išlaikyti krašto lietuvius i kmus Prūsų vyriausybei, su tautos ideal meko bendra neturėjo, juoba, kad ir t redaktorius jos ateities nenujautė.

(Bus daugiau)

SUSIPAŽINKIT SU LIETUVOS VEIKĖJ AIS

Nei viena tauta negali kilti kultūroje ir gerovėje be mokytojų vyrų ir moterų. Kiekvie-na kultūringa tauta gerbia savo mokytus vy-rus ir mokytas moteris. Taip ir pas lietuvius turi būti.

Kiekvienas lietuvis turi žinoti apie savo tautos vadus. Kiekvienas Amerikos lietuvis pirvalo supažindinti savo vaikus su lietuvių tautos vadais. Jei taip nedaroma, tai reikia nustoti kalbėjus apie lietuvių išlikimą Ame-rikoje.

APIE LIETUVIŲ TAUTOS VEIKĖJUS YRA IŠLEISTAS TULKUS VEIKALAS VADINAMAS LIETUVOS ALBUMAS

Veikalas turi 436 puslapių, iš kurių 288 puslapiai užimti paveikslais

Kaina \$3.50 Užsisakykite

"DARBININKAS"
366 West Broadway South Boston, Mass.

Vietinės žinios

PROTESTŲ JUOKAI

Yra tokių pasiutbobių, kuriuos, jei ko neapšmeižia, serga. Joms nesvarbu, ką apkalbėjus, bile tik gavus progos kam nors įgelti. Matomai ir "Keleiviu" patinka elgtis panašiai į tas ilgaliežuves. Besikarščiudamas "Keleivis" kaikuomet padaro tikrą šiupinį iš tariamų protestų. Pav. No. 5 telpa "žinia" iš Brightono šiuo antgalviu: "Lietuvos kareiviai atmetė fašistų valdžią, Sv. Jurgio Draugija Brightone pasipiktino Plechavičiaus darbeliais." Korrespondencija prisideda šiaip: "Bostono priemiesty Brightone yra didelė Lietuvos Kareivių Sv. Kazimiero draugija" etc. Visoje korrespondencijoj perdėm kalbama vien tik apie šv. Kazimiero draugiją. Ir suprask tu dabar, kas ten protestavo, ar Lietuvos kareiviai, ar šv. Kazimiero draugija, ar tik pats "Keleivis." Greičiausia bus protestavęs tik So. Bostono Maikis. Iš Brightono mums praneša, kad tenai nesama jokios šv. Kazimiero draugijos, gi šv. Jurgio draugija rengiantis protestuoti ne prieš Lietuvos valdžią tik prieš bolševikų šmeižtus. Įdomu, kiek tokių "teisingų" protestų jau yra tilpę "Keleivy."

VASARIO 16

Toje dienoje 1918 m. mūsų tauta paskelbė pasauliui savo nepriklausomybę ir pasiryžimą ją ginti iki paskutinio kraujo lašo.

Paminėjimui tos istorinės dienos vietos Federacijos 3 skyrius rengia prakalbą, sėdėdė, vasario 16 d. 7:30 v. vak., parapijos svetainėje, 492 E. Seventh St.

Kalbės žymūs kalbėtojai: gerb. kunigai J. Švagzdys, V. K. Tashūnas, K. Urbonavičius, F. Strakauskas ir sveiškiškiai p.p. Ščesnulevičius, Kneizys ir advokatai J. Čunys ir Višinskas. Ateikite skaitlingai.

Rengėjai

DARBININKŲ BALIUS ČIA PAT

Ruoškites visi

Subatoj, vasario 12 d. geresniam paminėjimui Lincoln'o gimimo dienos vietos L. D. S. 1 kuopos darbuotojai surengė iškilmingą balių. Pasandė gerą orkestrą; prigamins skaniausių valgių ir gėrimų. Susirinkusieji turės geriausią progą linksmi pasišokti ir pavalgyti. Jaunimo ir senesnių bus išvisų apylinkės kolonijū. Bus ir dūdė Jackus su Jackiene. Jiedu šoks "Jackiada."

Nepamirškite ateiti. Bus parapijos svetainėje, 492 E. Seventh St. 7:30 val. vakare.

Rep.

Klysti gali kiekvienas, pasilikti prie savo klaidų—tik tai beprotis. — Cicero.

Iš karto niekas netampa piktadasiu. — St. J. Real.

VAKARIENĖS BILJETŲ

galite gauti pas Federacijos narius ir "Darbininke." Jau nedaug liko — pasiskubinkite nusipirkti. Nedėlios vakare, vasario 13 d. bilietų negausite, o tik skanių valgių ir saldžių gėrimėlių.

Lygiai 6 val. vakare bus pradžia vakarienės.

Rep.

TEMYKITE

Broadway teatro skelbime, kuris telpa šiame numeris, ne visai taip parašyta.

Vietoj "Lost Alarm," turėtų būti "Last Alarm." "The Lightning Reporter" paveikslas yra rodomas su Johny Walker. Vietoj "Comedian" turi būti "The Canadian."

Rep.

BLAIVININKŲ VAKARAS PAVYKO

Vasario 6 d. 8:45 val. ryte buvo Pilnųjų Blaivininkų 49 kuopos šv. mišios šv. Petro lietuvių bažnyčioje. Visi nariai "in corpore" ėjo prie šv. Komunijos.

Vakare, įvyko vakarėlis. Gerb. kun. Urbonavičius pasakė turiningą prakalbėlę, o kun. F. Strakauskas davė rimtą paskaitą apie blaivybę.

P-lė M. Kilmioniūtė perstatė dabartinio būlgerio gyvenimą ir jo atsivertimą prie blaivybės.

Vaikutis, K. Adomaitis pasakė gražias eiles.

Krutamus paveikslus rodė vietos operatorius p. J. Urbonas.

Programo vedėja buvo p. Adomaitienė.

Vakaro programa buvo įvairi ir visus patenkino.

Prie kuopos prisirašė keletą narių.

Rep.

FEDERACIJOS 3-ČIO SKYRIAUS SUSIRINKIMAS

Vasario 7 d. įvyko Federacijos skyriaus susirinkimas. Dalyvavo beveik nuo visų katalikiškų draugijų ir kuopų atstovai.

Kalbėta ir padaryta tariamų apie būsiantį seimą Bostone ir apie rengiamą pramogą vakare pasibaigus Seimui.

Taipgi, komisija rengiamos vakarienės, vasario 13 d. išdavė raportą. Paaikškėjo, kad bilietų pardavimas smarkiai eina ir kad vakarienė bus viena iš iškilmingiausių.

J skyriaus valdyba siems metams įėjo visi tie patys: Jonas Jaroša, pirm.

J. Jeskevičius, vice-pirm. Ona Jankienė, rašt.

Guzevičienė, išd.

Nutarta įvesti labdarybės skyrių. Išrinkta komisija paruošti projektą.

Rep.



Su didžiausiomis iškilėmis laidojo Japonijos imperatorių (mikado) Jošhito, vasario 7 d. Šis paveikslas parodo lavonvežimą ir jaucius vežančius numirėlių procesijoje.

NUBAUDĖ UŽ PANIEKINIMĄ VĒLIAVOS

Tulas žydelis, Harry Goldberg, kepėjas, užsimauė duonos kepalėlius papuošti Amerikos vėliava. Prisipaaušdinęs ženkleliū su Amerikos vėliava klijuodavo ant duonos kepalėlių.

Revere policijos kapitonas, žydelį už "patrijotiškumą," nuvedė pas teisėją,

kuris nubaudė \$10, bet vėliau bausnę dovanoją.

5 TONŲ TROKAS SUZEIDE KELETĄ PRAEIVIŲ

Prie kampo Boylston ir Washington gatvių paslydo 5 tonų trokas U. S. Farmers Co-operative Co. ir užbėgęs ant šalvygatvio sužeidė keletą praeivių.

Lietuvos ženklai

Gerus tėvyminis privaturėti Lietuvos miestų ženklus. Yra indomu su jais susirūzinti. Jūs galite tarti kaip atviras ženkliai yra tam tikrame sūstu vienyje. Išviso yra 40 zenkly.

Kaina 40 centų

"DARBININKAS"
366 W. Broadway
S. Boston, Mass.

RENDAI GARADŽIUS

5 kamų garadžius ant rendos. \$25 mėnesiui. VI. BRAZAUSKAS, 11 Story St., So. Boston. (V.18)

BOSTONO DRAUGIJŲ VALDYBŲ ADRESAI

SV. JONO EV. BL. PASELP DRAUGIJOS VALDYBOS ANTRAŠAI

Pirmininkas — M. Zloba
330 E. Seventh St., So. Boston, Mass.
Telephono South Boston 2552 R.
Vice-Pirmininkas — J. Petruskas
17 Vale St., South Boston, Mass.
Prot. Raštlininkas — J. Gineckis
5 Thomas Pl., South Boston, Mass.
Fin. Raštlininkas — M. Seikis
306 Broadway, So. Boston, Mass.
Kasierius — A. Nandžūnas
885 E. Broadway, So. Boston, Mass.
Marsalka — J. Zalkis
7 Winfield St., So. Boston, Mass.
Draugija laiko susirinkimus kas trečią nedėdienį kiekvieno mėnesio, 2-ąją val. po pietų, parapijos salėj, 492 E. Seventh St., So. Boston, Mass.

SV. KAZIMIERO R. K. D-JOS VALDYBOS ANTRAŠAI

Pirmininkas — Jonas Jaroša
225 L. Street, South Boston, Mass.
Vice-Pirmininkas — L. Švagzdys
111 Bowen St., South Boston, Mass.
Prot. Raštlininkas — V. Mickevičius
405 Third St., South Boston, Mass.
Finansų Raštlininkas — M. Seikis
306 W. Broadway, So. Boston, Mass.
Raštlininkas — V. Balutis
36 Mercer Street, So. Boston, Mass.
Marsalka — P. Laučka
233 Fifth Street, South Boston, Mass.
Draugija laiko susirinkimus kas antrą nedėdienį kiekvieno mėnesio 2-ąją val. po pietų, Parapijos Salėj, Septinta Gatvė, South Boston, Mass.

Lietuvos Duktern Draugystės Po Globo Motinos Šventiausio Valdybos Antrašai

Pirmininkė — Jeva Markšienė
623 E. Eighth St., So. Boston, Mass.
Prot. Raštlininkė — Ona Staurienė
443 E. 7th St., So. Boston, Mass.
Telephone South Boston 3422-R.
In. Raštlininkė — Bronislava Čiunienė
29 Gould St., W. Roxbury, Mass.
Izdininkė — Ona Stanilūnė
105 W. 6th St., So. Boston, Mass.
Tvardarė — Ona Mizgrotienė
1512 Columbia Rd., So. Boston, Mass.
Draugija savo susirinkimus laiko kas antrą utarninką kiekvieną mėnesį 7:30 vakare, pobažnytinėj svetainėj.

Visais rejos reikalais kreipkitės pas protokolų raštlininkę laišku ar telefonu.

D. L. K. KEISTUCIO DR JOS VALDYBOS ANTRAŠAI

Pirmininkas — Jonas Adomavičius
280 E. Street, South Boston, Mass.
Vice-Pirmininkas — Povilas Ruka
35 C Street, South Boston, Mass.
Prot. Raštlininkas — Ant. Macejūnas
430 E. Seventh St., So. Boston, Mass.
Fin. Raštlininkas — Pranas Tulėtkis
127 Bowen St., So. Boston, Mass.
Kasierius — Andrius Zalteckas
611 E. Fifth St., So. Boston, Mass.
Marsalka — Kaz. Mitenilionis
906 E. Broadway, So. Boston, Mass.
D. L. K. Keistucio Draugija laiko savo mėnesinius susirinkimus kas pirmą nedėdienį kiekvieno mėnesio, po numeriu 604 Washington St., Boston, Mass., 1:30 val. po pietų. Ateidami ant susirinkimo atsiveikite su savim daugiau naujų narių prie mūsų draugijos prikalyti.

10,000 NAUJŲ NARIŲ TURIME GAUTI IKI KOVO PIRMOS DIENOS

Subendrinkime savo pajėgas prie šio taip svarbaus ir kilnaus organizatyvio darbo, naujų narių ir naujų "Darbininkui" skaitytojų rinkimo.

Į DARBĄ BROLIAI, DARBININKAI!

VISO SKIRIAMA 24 DOVANOS

- Pirma dovana \$50 auksu arba \$100 vertės knygų
- Antra " \$25 " arba \$50 " knygų
- Trečia " \$10 " arba \$20 " knygų
- Ketvirta " \$5 " arba \$10 " knygų
- 10 dovanų po laikraštį "Darbininką" vienam metui
- 10 dovanų po dolerį arba už du doleriu vertės knygų

Į ŠĮ DARBĄ KVIČIAME VISUS L. D. S. NARIUS, NET IR TUOS, KURIE PRISIRAŠYS VAJUI PRASIDEJUS

VISAIS VAJAUS REIKALAIS, AMUNICIJOS ARBA INFORMACIJŲ DELEI KREIPKITĖS PAS

L. D. S. CENTRAS

366 Broadway, So. Boston, Mass.

NEPAPRASTI ŠOKIAI Parapijos Saleje

Rengia Lietuvių Darbininkų Sąjungos 1-moji kuopa Vasario-Febr. 12 dieną, 1927

Prasidės 8 val. vakare. 492 E. SEVENTH STREET South Boston, Mass.

Gerbiama South Bostono ir apilinkės visuomenė, esate kviečiami atsilankyti ant šių nepaprastų šokių. Orkestra yra gera - V. TREČIOKO, kuri graijs lietuviškus ir amerikoniškus šokius.

Visus kviečia KOMISIJA.

L. D. S. Reikalai

WATERBURY, CONN.

Darbininkų susirinkimas

Pereitame mėnesį darbininkai laikė susirinkimą šv. Juozapo mokyklos svetainėje. Susirinkusieji nariai gyvai svarstė LDS. vėjus reikalus ir nutarė tuo tikslu rengti agitatyviškas prakalbas. Surengime prakalbų išrinkti J. K. Zujus, B. P. Šilkauškas ir J. Bernota. Visi nariai išreiškė padėką gerb. kalbėtojams kun. J. Kazlauskui, kun. P. Saurausčiui, kurie sausio 16 d. pasakė darbininkams po prakalbėle. Taipgi dėknojama gerb. vietos klebonui kun. J. Valantiejui ir gerb. kun. J. Bakšiniui už širdingą paramą LDS. 5 kuopai.

Šių metų valdyboje yra šie: B. P. Šilkauškas, pirm. J. K. Zujus, prof. rašt. J. A. Klimas, fin. rašt. A. Sambaris, įžl.

Įžlo globėjai: J. Makauskas ir J. Sloksnaitis. Susirinkimas buvo tvarkingas ir pavyzdingas.

Narys

DETROIT, MICHIGAN

Susirinkite skaitlingai

LDS. 72 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks vasario 20 d. tuoj po sumos, mokyklos kambary No. 6.

Kviečiame visus narius skaitlingai susirinkti, nes bus kelta svarbių reikalų pakelta svarstyti. Be to, pagėdaujama, kad visi nariai prisirašę vėjus laike ir senieji užsimokėję už visus metus gaus vieno dolerio vertės knygy dykai, kaip dovaną. Taipgi bus išdalintos knygotės naujiems nariams.

Detroito biznieriiai džiaugiasi "Darbininku"

Šios kolonijos žymiausi biznieriiai prisirašė prie darbininkų kuopos ir gavę laikraštį "Darbininką" juo džiaugiasi ir su didžiausiu panėgimu jį skaito. Tai geras ženklas.

Ben Ponganes, namų plaste-riuotojas, geras darbininkas prisirašęs prie LDS. 72 kuopos, pažadėjo visiems šios kuopos nariams ištaisyti namus už labai prieinamą kainą. Reikale kreipkitės adresu: 1199 South Waring St.

A. O. ŠALNA-SHALNA
LIETUVIS ADVOKATAS
Balijos du Universitetai
"ORNELE UNIVERSITY su A. B. G. WASHINGTON UNIV. su LL.B.
"Darbininko" Name
(antros lubos)
366 Broadway, So. Boston
Rezidencija
906 Harvard St., Cambridge, Mass.
Tel. University 1468-J.

BALTIMORE, MD.

Darbininkai susirinkite

Sekmadieny, vasario 13 d. įvyks LDS. 30 kuopos susirinkimas. Visi nariai kviečiami ateiti ir atsivesti naujų narių. Susirinkimas bus tuojau po sumos. Bus išduoti raportai iš buvusių pramogų ir kiti svarbūs reikalai.

Ašara

NORWOOD, MASS.

Susirinkite tuoj po sumos

LDS. 3 kuopos susirinkimas įvyks vasario 13 d. tuoj po sumos pobažnytinėje svetainėje. Kviečiame narius skaitlingai susirinkti ir taipgi atsivesti naujų narių. Šiame susirinkime bus renkami atstovai į L. D. S. Naujos Anglijos Apskričio suvažiavimą, kuris bus vasario 20 d. Lowell, Mass.

Raštininkė

BROOKLYN, N. Y.

LDS. 12 kp. susirinkimas įvyks vasario 14 dieną, Karalienės Angelių parapijos svetainėje, 7:30 vakare. Prašome visų darbininkų skaitlingai susirinkti, nes turime keltą svarbių reikalų. Apie šinos reikalus sužinosite atėję susirinkimam. Dabar turime daugiau susidomėti organizacijos reikalais.

A. Bačinskas, 12 kp. rašt.

LDS. N. A. APSKRITIES SUVAŽIAVIMAS

Bus Vasario 20 d. š. m. 1 val. po pietų, pobažnytinėje svetainėje, Rogers St., Lowell, Mass. Šis suvažiavimas bus svarbus. Taigi kviečiame skaitlingai suvažiuoti nuo visų šio apskričio kuopų.

Svarbiausiu dienotvarkio klausimu bus L. D. S. vėjus ir Katalikų Seimas, kuris bus vasario 22 d.

LDS. kuopos, kurios neišgalėtų prisijusti atstovų į suvažiavimą prašome prisijusti nors raštu inėsimu ir raportą apie savo veikimą.

LDS. N. A. Apskr. Valdyba

MES BUDAVOJAME NAMUS, GARADZIUS IR KRAUTUVES



kaip tai: pirkime ir pardavime visokio turto ir t. t. Reikale kreipkitės pas:

A. J. KUPSTIS
332 WEST BROADWAY SOUTH BOSTON, MASS.
Office Tel. So. Boston 1662 arba 1373

BROADWAY THEATRE

South Boston, Mass. Broadway and F Street

Sekmadieny, Vasario 13 — Didelis koncertas ir du idomūs paveikslai — WHISPERING SMITH su H. B. Warner ir Lillian Rich; LOST ALARM su Rex Beach.

Pirmadieny, Antradieny ir Trečiadieny

VASARIO 14—15—16

THE GREAT GATSBY
su Lois Wilson ir Neil Hamilton

THE LIGHTNING REPORTER
su Rex Beach

Ketvirtadieny. Penktadieny Seštadieny

VASARIO 17—18—19

THE COMEDIAN
su Tom Meighan

BROADWAY BILLY
su Billy Sullivan

Pirmadieny, Progy Vakaras. Ketvirtadieny Profesionalų Bandymo Vakaras
Sekmadieny Du Vaidinimai Paveikslai—Trys Vaidinimai—3 Val. Po Piet., 6:30 ir 8:45 Vakare.
Šiokiom Dienom Du Vaidinimai. Kainos Vidudieny 10c., 0 Vakare 15c., 20c., ir 25c.

DIDELIS VASARIO NUPIGINIMAS

VISUOSE DEPARTAMTUOSE

Kaikurie dalykai iš daugelio Bargeny



Patogi lova, springsai ir matrasas, visi trys daiktai \$24.75. Geras pirkimas. Ateik ir pasižiūrėk.

THE JAMES ELLIS FURNITURE CO.

405 BROADWAY SOUTH BOSTON, MASS.

MOTINOS SAUGOKIT SAVO KUDIKIUS!

Ar žinai nuo kokio skaudėjimo kildikis labiausia gali kentėti, tai yra kirmėlė? Ar žinai jeigu kildikis kenčia nuo kirmėlin, kad toji kirmėlė suėda geriausią maistą ką kildikis suvalgo? Ar žinai kad yra kildikis kurio gydomi nuo kokios tai ligos, o kaip tik ir yra toji blyučių kirmėlė? Turėtumėt išmąstyti savo kudičių akis, kad toji kirmėlė neįsiviešpatuotų. Ar kildikis mēga gerai, nerėkia, ar atbūnda makti, ar dejuoja mēgdomas, ar greit pavargsta, ar veidais išblyškęs, ar piktas? Šie dalykai turi but labiausia saugojami.



Rengėjai

"Bedvių laikraščiuose daugiau yra žinių," — sako pasteinimui nekurie darbininkai. Taip, daugiau žinių pataikaujančių vien tik žemesniems

Tukstantai sergančių moterų ir vaikų be gerų pasakinių gydomi nuo įvairių ligų, o tuo tarpu jų tikra ligos priežastis yra tai ta blyučių kirmėlė. Tikri tos negalės ženklai yra tai išimtai tos blyučių dalelių. Tai blyučių atsidūrus žmogus netenka apetito, o karnais apsinėkina vikiškas apeltas, liežuvis tampa apvilkas, šla rėmuo, skausma svėgsta, apsta, tūstama vidurinėse. Apsinėskina randai apie akis, kumas apskritai nusilpsta. Vihirnos jaučiasi smukimas, išputimas, kartais jaučiasi lyz kas iš pilvo slenkia į vidurį. Vėl jaučiasi lyz kas iš slenkia link galvos. Liaunio eda gėtona, netenka normalio svorio, turi blogą kvapą, molat spūnia, neturi jokios apvėjos, joki nors veikti, visada tirus. Tos blyučių kirmėlės 50 metų ilgio, neretai yra monarcho prižastė. Kuomet ji ima slinkti į gerklę, tai kartais ji žmogų gali pasmelti. Patalink ty blyučių kuogėdžiancia. Nusikratyk jos pirmu žūj viskai su mėsos tavo sveikata. Atsiųsk \$10.00 už gydymą Laxtan'u, bet nort tikrą ir greitą pasigydymą. Laxtan'as jai sveikatai nenkenkia, nepakenks, jei kirmėlės neturi. Paršildoma tik pakietas. Apsidomai pridėk 25c. Nestudijama C. O. D., ROYAL LABORATORY, 84 Notting Hidge, Windsor, Ont.

Taigi, naujai Lietuvos vyriausybei atsiradus, atsirado nauji keliai į Vilnių, į visiką Lietuvos atvadavimą.

"Darbštumas reiškia: uždirbt pinigų ir neturėt laiko juos išleisti." (Decourlele)

ADVOKATAI

VERACKA IR VIŠINSKAS
LIETUVIAI ADVOKATAI
PRAKTIKUOJA DVIEJUOSE OFISUOSE
SOUTH BOSTON MASS.:
414 W. Broadway
Tel. S. B. 0948
BROCKTON MASS.:
683 No. Main Street
Tel. Brockton 7180

Liberty 7296.
GEORGE H. SHIELDS
ADVOKATAS
811-812 Old South Building
294 Washington Street
Boston, Mass.
Valandos: 9 A. M. iki 5:30 P. M.
GYVENIMO VIETA
37 Gorham Ave., Brookline
Telephone Regent 6568

ANTANAS F. KNEIŽYS
kuris lanko Suffolk Teisų mokyklą ir užsima Real Estate pardavinėjimu, buna mano ofise kasdien nuo 3 iki 5 valandos po pietų išskyrus šventadienius. Lietuviai, kad ir mažai sukabantieji angliškai gali kreiptis įvairiais reikalais pas mane. A. F. Knežio adresas yra toks: 308 E. Ninth St., Tel. S. B. 1006.

GRABORIAI

E. V. WARABOW & CO.
(WRUBLIAUSKAS)
LIETUVIS GRABORIUS IR BALSAMUOTOJAS
1179 WASHINGTON STREET
Norwood, Mass.
Residencijos Telefonas: 0779-R. K
Ofiso Telefonas So. Boston 0779-W
S. BARUSEVIČIUS
Lietuviškas Graboriaus, balsamuotojas, Real Estate ir Public Notaras
258 W. Broadway
South Boston, Mass.
Residencija 838 Dorchester Avenue
Dorchester, Mass.

Ofiso Telefonas University 831-W
Residencijos Tel. University 833-R
D. A. ZALETSKAS
Graborius ir Balsamtuotojas
448 ir 983 CAMBRIDGE STREET
CAMBRIDGE, MASS.
Tel. S. B. 4486

P. J. AKUNEVIČIUS
Lietuvis Graborius
820 E. SIXTH ST., SO. BOSTON
Tel. S. B. 4486

Tel. S. B. 2305-R.
LIETUVIS
OPTOMETRISTAS
Iegaminuoja akis, priekirtis akinius, kretivas akis atidiesiu ir ambliopikose (akiose) akys atgraitina šviežes tinkamu laiku.
J. I. Pašakarnis, O. D.
447 Broadway, So. Boston.

DAKTARAI

LIETUVIS DENTISTAS
DR. ST. A. GALVARISKI
(GALINAUSKAS)
414 Broadway, So. Boston
Telephone So. Boston 2300
Ofisas atdaras nuo 10 iki 12 ryto, nuo 1:45 iki 5:30 po pietų ir nuo 7 iki 9 vakare. Šventų dienų pagal susitarimą.

Tel. Brockton 5112
DANTISTAS
DR. A. J. GORMAN
(GUMAUSKAS)
Sekmadienis po pietų
705 Main St., Montello, Mass.
(Kampas Broad Street)

Telephone S. B. 4000
DR-AS J. LANDZIUS
(SEYMOUR)
Lietuvis Gydytojas ir Chirurgas
Gydo aštrias ir kroniškas užsienėjusias ligas vyrų, moterų ir vaikų, pagal vėliausius metodus, kaip tai: ultra-violetiniais spinduliais, kwartz žiburiu, thermo therepa, ir kitais elektro. medikališkais budais. Egzaminuotojų kraują, šlapumą ir spaudulius savo laboratorijoje. Nutraukiu X-Ray paveikslus. Teipgi suteikiu patarimus laisškai.
Ofiso valandos
nuo 9 ryte iki 9 vakare
381 WEST BROADWAY
South Boston, Mass.
(Antros lubos)

Tel. So. Boston 0823
LIETUVIS DANTISTAS
DR. M. V. CASPER
(KASPARAVIČIUS)
425 Broadway, So. Boston
Ofiso valandos:
nuo 9 iki 12 ryte ir nuo 1:30 iki 5 vakare, nuo 6 iki 8 vakare. Ofisas uždarytas subotas vakarais ir nedėdieniais, taipgi sereidomis nuo 12-tos dieng uždarytas

TEL. So. Boston 0506-W.
LIETUVYS DANTISTAS
A. L. KAPOČIUS
251 Broadway, So. Boston
("Keleivio" name)
OFISO VALANDOS: nuo 9 iki 12, nuo 1:30 iki 6 ir nuo 6:30 iki 9 vakare. Sereidomis nuo 9 iki 12 val. dieng. Subatomis nuo 9 iki 6 vak. Nėdėdionis nuo 9 iki 12 (pagal sutartį)

DR. J. MARCUS
LIETUVIŠKAS GYDYTOJAS
Specialistas sekretnų ir chroniškų vyrų ir moterų ligų ir nuo reumatizmo
261 Hanover St., Boston, Mass.
Room 7—Tel. Richmond 0668
Valandos: Nuo 9 ryto iki 8 vak. Nedėdieniais iki 4 val. po pietų

DAKTARAS EIN, M. D.
(Europieškas Specialistas)
Pirmiau buvęs pirmas asistentas Dorpato universiteto klinikoje. Per 11 metų specializavosi geriausioje vokiškoje, rusiškoje, francūziškoje ir amerikoniškoje hospitaluose. Giliai studijavo vidurines ligas. Kviečia pas save pacientus, nepaisant kaip ligai arba kaip giliai liga yra įsigalėjusi. Atlyginimas gausi vidutiniskais. Valandos: 12-2; 6-8 ir pagal susitarimą. 340 Centre St., Jamaica Plain, Mass. Tel. Jamaica 3975-W.

Res. Talbot 5863
J. J. ZABARAUSKAS
OPTOMETRISTAS
ekzaminuoja akis ir pritaikė akinius
414 Broadway So. Boston
Ofise tik vakarais